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Kraków, 15 stycznia.
Od upadku rządu Wirtha (22. 11. 22) prze­

stała istnieć wielka koalicja, zwana »wejmar- 
ską* t. j. złożona z centrum, demokratów i so­
cjalistów, która uchwaliła konstytucję w ej mar 
ską i położyła podwaliny pod republikański 
porządek w Niemczech.
> Od tępo ezaou socjaliści nie wchodzą do rzą­
du republiki niemieckiej, nie mogąc obarczać 
się odpowiedzialnością polityczną za umacnia­
nie się stanowiska prawicy społecznej, a nie 
chcąc w rzeczywistości zwalczać tego faktu.

Wszystkie następne rządy mają to ze sobą 
wspólnego, że nie rozporządzają stalą większo­
ścią w parlamencie, lecz żyją od jednego glo­
sowania do drugiego, korzystając z cichego 
Igcparcia socjalistów. Do malej koalicji na miej­
sce socjalistów weszła wprawdzie partja Strese- 
manna — »Deutsche Volkspartei«, to jednak li­
czebnością swoją nie wyrównuje ona ani w po­
łowie nieobecności socjalistów. Nadto partja. ta 
szczególniej prawem swojem skrzydłem styka 
się bezpośrednio z nacjonalistami, wpływając 
stale na przesuwanie się kursu politycznego ku 
prawicy.

Gabinety dra Cuno, oba gabinety Streseman- 
na, tyleż gabinetów dra Marxa, dwa gabinety 
dra Luthra, wreszcie ostatni gabinet dra Marxa 
były rządami t. zw. »małej koalicji* istniały 
więc nie siłą swojej stałej i jawnej większości 
lecz cichcm poparciem stronnictw w zasadzie o- 
pozycyjnych.

W ta Id cli warunkach żaden rząd niemiecki 
nie może mieć warunków trwałości. Każdy musi 
liczyć się w każdej chwili z możliwością upad­
ku. Tak stało się z ostatnim gabinetem dra 
Marxa, który na krótko przód Świętami musiał 
podać się do dymisji, ponieważ socjaliści zgło­
sili przeciw niemu votura nieufności, nacjonali­
ści zaś skwapliwie za tem votuin glosowali. —: 
Socjaliści chcieli w ten sposób wymusić na, rzą­
dzie pewne ustawy socjalne. Nacjonaliści zaś 
wprost przeciwnie chcieli odstraszyć rząd od 
wszelkich ustaw socjalnych... Przy diametral­
nej różnicy celów środek okazał się wspólnym, 
jak to w technice nowoczesnego parlamenta-. 
ryzmu zdarza się często.

Fo Świętach zabrano się do klejenia nowego 
rządu i nowej większości. W otoczeniu prezy­
denta Hindenburga przeważały wpływy prawi­
cowe. Postanowiono spróbować, czy nie uda się 
zrobić wielkiej koalicji prawicowej tj. obejmu­
jącej centrum i demokratów, tudzież całą par- 
tję nacjonalistyczną z wyjątkiem zwa rjowanych 
»Vólkische«, prowadzonych przez takich staty­
stów jak między innymi Ludendorff. Byłyby to 
rządy burżuazji i kapitalizmu niemieckiego, 
jawnie klasowe i z konieczności zwrócono prze­
ciw socjalistycznej lewicy. Utworzenie takiej 
koalicji jest stałym celem polityki nacjonali­
stycznej. Teraz nacjonaliści uważali się już za 
bardzo zbliżonych do tego celu. Z tego też 
względu akceptowali nawet w zupełności poli­
tykę Stresemanna a ze swej strony pośpie­
szyli nawet z zapewnieniem paryskich sfer kie­
rujących, że oni tak samo jak inne stronnictwa 
niemieckie uznają konieczność zbliżenia do 
Francji i trwałego z nią porozumienia...

Misję utworzenia gabinetu w tym duchu o- 
trzymat d.r Curtius. Misja jednak po kilku 
dniach rozbiła się o opór centrum katolickiego

i republikańskich demokratów, którzy oświad­
czyli, że do żadnego rządu, zwróconego zasadni­
czo przeciw socjalistom, nie wstąpią. Właśnie 
zaś centrum katolickie i demokraci stanowią 
stały trzon wszystkich dotychczasowych rzą­
dów republikańskich. Ono bowiem reprezentu­
ją szczerze republikańskie czynniki burżuazyj 
no i one stoją zgodnie na stanowisku, żo w 
Niemczech przeciw socjalistycznie i komuni­
stycznie zorientowanej masie robotniczej rzą 
dzić trwale nie można, wszelkie zaś usiłowania 
w tym względzie muszą doprowadzić do nie-: 
bezpiecznych wstrząśnięć. Demokraci i centrum 
nie mają nic przeciw wejściu do koalicji nacjo­
nalistów, ale pod warunkiem, żo znajdą się w 
niej także i socjaliści. Gdy jednak jest to nie 
możliwem, oświadczają oba te stronnictwa 
środka, że w takim ra,zie lepiej pozostać przy 
dotychczasowej chwiejnej równowadze i małej 
koalicji, niż skręcać ostatecznie na prawo i 
poddawać rząd w republice pod decydujący 
wpływ nacjonalistów.

W tych warunkach misje dra Curtiusa rozbiła 
się. Wymieniani zaś jego następcy jeszcze nie 
otrtzymali upoważnienia od prezydenta Hia- 
denburga do podjęcia dalszych zabiegów około 
utworzenia rządu. Zdaje się, że nio decydują-c 
się na rozwiązanie parlamentu i nowe wybory,
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nikt w danym układzie sił partyjnych nie wy­
najdzie nic innego oprócz dotychczasowej mar: 
lej koalicji. Ale taicie i nowe wybory nie rokują 
nadziei dostatecznie wyraźnego przesunięcia 
stosunku sił w parlamencie. Mogą one tylko 
spotęgować demoralizację polityczną mas i 
zwiększyć ich absenteizm i indeferentyzm poli­
tyczny. O tem jednak, aby istotnie dały decy­
dującą przewagę prawicy lub lewicy, mowy oyć 
nie moża

Stąd też bierze sę, że pewne gorętsze czyu- 
niki prawicowe coraz usilniej rekomendują za­
mach. Miałby on polegać na tem, że rząd pra­
wicowy byłby narzucony przez prezydenta, po­
tem zrst/pby ogłoszony stan oblężenia, pa la­
ment rozwiązany i pr/.yi jakiś czas trwałyby 
rządy dyktatorskie, mające na celu zmianę ar* 
dynacji wyborczej, usunięcie »wybujałości« so- 
cj;il:stycznych i dopiero b’m przygotowaniu 
przeprowadzenie nowych wyborów i powrót do 
ki nstytucji. Oczywiście są *o marzenia, któro! 
wedle wszelkiego prawdopodobieństwa nigdy t 
urzeczywistnione nie będą. Charakteryzują one, 
jednak sytuację wewnętrzne polityczną w Ni cm 

I Czech, która mimo wszystko jest jeszcze ciągle 
daleko od konsolidacji. (s-i).

terpretacji art. 180 traktatu wersalskiego, k tó ­
ry postanawia, że niemiecki system fortyfikacji 
na wschodzie i południu ut-zymany być ma w 
dotychczasowym stanie. Strona niemiecka u- 

jtrzymuje, że ów »stan obecny* nie może być 
stanem, w którym poszczególne fortyfikacje 
w żadnym razie nie mogą być zmodcmizowa. 
ne, dalej, że główny akcent położyć należy na 
słowie » system*, co oznacza, iż system twierdz, 
jako całość, nie może być rozszerzany ani 
wzmocniony. Następnie dziennik niemiecki usi­
łuje udowodnić fałszywość twierdzenia Polski o 
stałem zagrożeniu Polski przez niemiecki?

twierdze wschodnie. Chodzi tułaj — pi.szo dzień 
nile —- w gruncie rzeczy o fortyfikacje Króle 
wca, KLstrzynia i Głogowa. Ponieważ pomiędzy 
Królewcem a Kisirzyniem rozpościera się kory­
tarz polski w całej swej szerokości, którv m - 
" ru in ie  w razie konfliktu zostałby ze strony 
polskiej baTdzo silnie obsadzony, nie może być 
mowy o łącznym systemie, na któ-ym, jako na 
podstawie operacyjnej oprzeć by się mogła ax- 

i mja przy ofensywie przeciw Polsce. J«lvncm  i 
I wyląc znem zadaniem tych twierdz może być 
służenie za punkt oparcia dla niemieckiej obro- 
ny przeciw ewentualnemu polskiemu atakowi.

(Telegram własny
Berlin, 15 stycznia. Pismo >12-Uhr-BIatt* 

zamieszcza telegram z Paryża z żalami, że gen. 
Pawels mimo usiłowań nie został przez marszał­
ka Fccha przyjęty. Natomiast, jak podnosi 
dziennik, marsz. Foch przyją! kilkakrotnie pol­
skiego attache wojskowego w Paryżu pułk. 
Kleeberga, który, wedle relacji pisma, starał 
się przekonać marszałka o konieczności znisz-

„Nowej Reformy**).
czenia wymienionych fortec wschodnich Nie­
miec.

Z tokiem samem żądaniem wystąpił również 
major Steblowski. który przyjechał do Paryża 
z ramienia, polskiego sztabu generalnego i jak 
donosi pismo, miał oświadczyć, iż wojna nie­
miecko-polska bedzie nieunikniona, o ile for­
tece niemieckie na wschodzie nie zostaną znisz­
czone.

n i m  p o c z t  i

Warszawa, 15 stycznia 
która obradowała wczoraj pod przewodnictwem 
p. marszałka Piłsudskiego uchwaliła między in- 
nemi projekt rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej o ustanowieniu urzędu ministra 
poczt i telegTafów. Rząd pestnowił więc wskrze­
sić skasowane nie lak dav/no ministerstwo.

Utworzenie urzędu ministra poczt i telegra­
fów, wywołało duże wrażenie w tutejszych ko-

(Tek-fonep od naszego korespondenta) 
Rada ministrów, czasowego budżetu g e n e r a ln e j  dyrekcji poczt i 

telegrafów,
W związku % tem rozes^y się wiadomości, 

jakoby kandydatem na przyszłego ministra 
poczt i telegrafów miał być poseł Miedziuski, 
członek Wyzwolenia i współredaktor »Glosu 
Pra,wdy«. Kandydatura ta ma wszelkie cechy 
prawdopodobieństwa, ma być zadecydowana w 
nadchodzący poniedziałek. Poseł Miedziński

ach politycznych. Budżet nowego minia term prawdopodobnie złóżmy.'1 y wówczas swój man-
stwa ma się obracać ściśle w ramach dotych-|dat poselski.

Moskwa, 15 stycznia (AW). Przyjęcie przez 
posła polskiego, Patka, delegacji, która przed­
stawiła postulaty co do ułatwienia w handlu 
pomiędzy SSSR. a Polską wzbudzało w tutej­
szych kierowniczych sferach gospodarczych

ir f ig  E l
nadzieję intensywniejszej niż dotąd wymiany 
handlowej pomiędzy obu państwami.

W tonie prasy daje się zauważyć w stosunku 
rlo Polski bardziej jeszcze umiarkowany ton- o- 
bok wyraźnie podkreślanej nieufności do naj­
nowszego kursu polityki niemieckiej.

M M ^ m c y ln a p s ls K c -
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 stycznia. Traktat gwaran­
cyjny polsko-rumuński ma być ratyfikowany 
w przyszłym tygodniu.

Hows emisja biistóa sMotsytli
(Telefoneu od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 stycznia. W „Dzienniku 
Ustaw11 Nr 3 ukazało się rozporządzenie o wy­
puszczeniu nowej emisji 14-tej serii biletów 

(skarbowych na sumę 25 miljonów zloych.

O b r a d y  R s d y  n a c z e j n s j  C h .  N .
Warszawa, 15 stycznia *f \W), Dziś zbiera się 

Rada Naczelna stronnictw Ch. N., do obrad 
którycli przywiązywane jest w kotach parla­
mentarnych duże znaczente. Rada Naczelna 
Ch. N. poddać ma dyskusji dotychczasowy sto­
sunek stronnictwa do rządu, oraz zajmie się sy ­
tuacją, wytworzoną przez zbliżające się twbory 
do Sejmu.

Rozbrojeniowe propozycje niemieckie
Paryż, 15 stycznia (PAT). Gen. von Pawels 

i radca Foerster doręczyli międzysojuszniczej 
wojskowej komisji propozycje na piśmie doty­
czące fortyfikacyj w Prusach wschodnich. Pro 
pozycjo te zostały przez rzeczoznawców przyi 
jęte za podstawę dyskusji. Według otrzyma­
nych przez konferencję ambasadorów wiadomo 
ści z Berlina, rokowania dotyczące fabrykacji 
materjalów wojennych, prowadzone są pomyśl­
nie.

Hiem eckie kruczki w Intcroelacjl 
uil. 181 traktatu wersniskieso
(Telegram własny „Nowej Reformy**).

Berlin, 15 stycznia. >Yossischo Zcitunu* 
twierdzi, że paryskie rokowania w sprawie lo­
su twierdz niemieckich na wschodzie skompli­
kowała interwencja Polski. Rzeczowo trudności 
dadzą się, zalaniem dzienika, sprowadzić do in-

»?•
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u. Witos
Warszawa, 15 .stycznia (AW). Na skutek za­

rządzenia komisarza rządu skonfiskowany zo­
stał ostatni numer tj 243 »Woli Ludu*. Przy­
czyną konfiskaty był artykuł p. t. »Po Nowym 
Roku«, opublikowany przez jprez P. S, L. Pia­
sta p. Wincentego Witosa.

Zapowiedź walki o podwyżkę plac 
w przemyśle włókienniczym
Łódź, 15 stycznia (AW). Na odbytem tutaj 

; zebraniu delegatów fab-jcznych omówiono 
szczegółowo sprawę nowej akcji podwyżkowej 
w przemyśle włókienniczym. Sprawa ta została 
już przyjęta przez zarząd główny Związków za­
wodowych, poczem przejdzie w ręce Komitetu

Wykonawczego. Poszczególni delegaci stwier­
dzili, iż wśród robotników panuje nastroi sprzy­
jający akcji ostrej bez kompromisów. Zebranie 
uchwaliło rezolucję, domagającą się wystąpienia 
z akcją podwyżkową i przekazującą tę sprawę 
do wykonania Komitetowi.

R a d i o  w  p o c i ą g a c h  p o l s k i c h
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, le  sty-cznia. Wczoraj wieczorem 
specjalna komisja, złożona z delegatów min, ko­
munikacji oraz dyrekcji kolejowej warszawskiej 
odbyła nOwe próby z aparatem radjowym spe­
cjalnej konstrukcji bez anteny, przystosowa­
nym do odbioru audycji w wagonie kolejowym 
podczas jazdy pociągu. Próby odbyły się na 
dystansie między Warszawą a Skierniwicami. 
Wynalazcą nowego aparatu-jest inż. Dormund. 
Min. komunikacji, idąc za przykładem kolej ob­
cych, ma zamiar za niewielką opłatą udzielać 
audycją radjowyeh przez odbiorniki kolejowe

Doumsr prezydentem renstu frant
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy**).

Paryż, 15 stycznia. Prezydentem senatu wy­
brany został wczoraj b. minister finansów Dou 
mer 238 głosami na 273 glosujących.

Z a m i e r a n i e  p r z e m y s ł u  w  R a s l i
Moskwa, 15 stycznia (AW). Dwie wielkie fa­

bryki Błagowieszczeńska i Nioezejewska w oko­
licach Leningradu na skutek deficytowości go­
spodarki zostały zamknięte. Przeszło 1.000 ro­
botników, któr/y w ten sposób utracili pracę, 
zażądało oddania im fabryk, przyczem robotni­
cy zaznaczyli, iż podejmują się sami je prowa- 
dzić

Administracja fabryk, wyznaczona z ramie* 
nia rządu, odmówiła spełnienia wysuniętych 
przez robotników żądań, co grozi poważnenu 
ekscesami.

-----------o -----------

ALINA BUTRYMOWICZOWNA.

f m m B
[Wyśnione z „Dziejów dworu w Ferrarze1*).
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Przez kilka dni utwierdzała się w powziętym 
zamiarze. Pielgrzymka do Loretto wydala się 
jej jedynym ratunkiem, jedyną ucieczką przed 
wzrastająecą potęgą występnej miłości. Ostry 
ci3rń ranił serce na myśl, że Ugo domyśli się, 
zrozumie i może również dwór opuści, żo prze­
stania widywać na tle ponurego zamczyska je­
go jasną twarz. Lecz twailly nakaz w ili pło­
szył niezdrowe marzenia.

Gdy postanowienie stało się nieodwołalną 
wolą, markiza poprosiła męża o chwilę rozmo­
wy. Oświadczyła mu, żo czuje się zmęczoną try­
bem dworskiego życia, że zdrowie jej cierpi... 
Uspokojenie pragnie znaleźć w pielgrzymce dc 
Loretto, gdzie u stóp Madonny złoży modły za 
pomyślność rodu d:Estów.

Mikołaj, słuchając żony, przechadzał się 
swoim zwyczajem po komnacie. Zamyślił się 
głęboko.

„Czy zgadzacie się na moją pielgrzymkę"?— 
pytała po raz trzeci markiza.

Mikołaj ocknął się.
„Dobrze. Lecz kładę jeden warunek: towa­

rzyszyć cl będzie Ugo. Podczas podróży zbli­
żysz się z nim, poznasz jogo kryształowy cha­
rakter. Pokochasz go, jak brata. Taka jost mo 
ja wola".

Markiza uczula, jak serce jej milknie, a po­

tem ze zdwojoną siłą uderza na trwogę. Obłęd­
ny lęk przed przeznaczeniem jeżył włosy. Dło­
nie załamały się błagalnie.

„Mikołaju, oszczędź mi tego. Chcę jechać sa­
ma. Potrzebuję skupienia. IJgo zostanie przy 
tobie, poco się masz z nim rozłączać"?

Wyraz twarzy markiza stal się twardy. 
„Szkoda próżnych słów. Znasz moją wolę —

ich życia śladem kól na lotnjm  piasku. Są sa­
mi, sami dwoje na świecie. Serce Ugona wrali, 
szaleje, napowno słyszy je tamto, w brokatach 
uwięzione, w alkowie białych piersi śniące... 
Wieczór zapada coraz głębszy, lecz młoda para 
nie chce postoju. Tojadą dalej, wskroś srebrne­
go, księżycowego szlaku. Ugo uwiązał konia 
za karetą, otworzył złociste drzwi i usiadł obok

jest nieodwołalna. Dość już tych nimiieścich (Parizjnny. 0  pozwolenie nie pyta, widzi je w 
dąsów. Syna mego rozkazuję ci kochać. Jutro oczach, mglą zasnutych, w białych dłoniach,
jedziecie uo Loretto".

Wyszedł. Ciężkie kroki skonały za purpuro­
wą zasłoną.

„Syna swego rozkazuje mi kochać!... Ależ 
kccham go, kocham, straszny człowieku, miłu 
ję go, nie, jak pasierba, pragnę, nie, jako br,v 
ta. Woli twojej stanie się zadość"!

Parizjana obsunęła się na kolana. Białe czo

na zwitek pergaminowy.
Była to opowieść o Tristanie i Izoldzie... 
Droga rozwijała się, jak białe pasmo z kłęb-

drżących febrycznie.
„Kochałem cię, kochałem od pierwszej chwi­

li, Parizjano. Zjawiłaś się wśród strojnej czere­
dy skromnie ubrana, wroga, chłodem mrożąca. 
Dłonie two lekko dotknęły mych palców, lecz 
napewno poczułaś ich płomień... Kochałem cię 
na tle uczt, migocącą brylantami i świetilejsze-
mi od nich oczyma... I cichą, w głąb komnat

lo chłodziła o marmur kominka. Ręka natrafiła'zasnutą, z dłońmi, uwięzionemi wśród strun
ulubionej harfy. I wtedy, gdy podobna zwy­
cięskiej Walkiryi patrzałaś na porażkę mego 
konia i gdy dziecinną pieszczotą gładziłaś pió- 

ka. Fjoletowy wieczór rozwieszał już mgłjr p o ! ra papugi, krzyczącej, jak me serce: „Parizja- 
polach i winnicach. Kareta złocista, piętnowa- na"!...
na herbem d‘Estóvv, chłonęła przestrzeń pier- Każde siowo Ugona było płomieniem. Blis
siam-i czwórki rączych koni. Na karym wierz- kość jego odbierała przytomność markizie,
ehowcu jechał obok pobladły od namiętności Próbowała jeszczo się bronić, umierającym
Ugo... Igłosem szepcąc coś o występku, zdradzie, po-

Jakże daleko został zamek Ferrary, odkąd dlości. Lecz Ugo mówił, że największą zbrodnią 
most zwodzony przeniósł ich na drugą stronę.'jest zabijać miłość. Nic nie istnieje poza nią, 
Rozpłynęła się we mgle twarda twarz Mikoła- żadne prawa, obowiązki, przesądy. Miłość świat 
ja, obleśnie uśmiechnięte twarze dworaków .wyłoniła z nicości, gdy umrze miłość, świat się 
i tamte, czarne, grożące czemś oczy Bettiny... z powrotem w nicość stoczy 
Została tylko ona, Parizjana, i on, Ugo... Przed J  „Miły mój"!
nimi biała wstęga drogi rozwija się, niesie ku; „Miła moja“ l
czemuś, co stać się musi... Znaczy się h istorja ' Szeptali za nieśmiertelnemi kochankami.

Ugo dotknął ust Parizjany i wraz wpił się w 
nie, wgryzł w płomienny miąższ warg umiłowa­
nej kobiety. Zlotc, płomienne dukaty z miło­
snego skarbca Tristana i Izoldy posypały się 
ulewą na głowy młodych kochanków...

Płynęły teraz linie — ptaki różowe, noce — 
motyle purpurowe. Czas zawisnął nieruchomo 
tęczowemi skrzydłami nad upojeniem kochan­
ków. Spojrzenie, słowo, pieszczota, odmierzane 
na złotej wadze szczęścia, ciężyły ogTomem 
niepojętym.

...Lecz widmo powrotu czaiło się natrętne, 
nieodparte. Ból splatał się z rozkoszą w* jedno­
lity węzeł. Groźne przeczucia o bazyliszkowych 
twarzach schiłaly się nad Parizjaną, szepcząc 
straszne obawy, malując krwawe obrazy zem­
sty zawistnego losu za ukradzione szczęście.

Gdy szlochała na piersi Ugona, młodzieniec 
uspakajał ją słowami sillnami, a oczy, jego 
miały w sobie płomień namiętności, nie cofają­
cej się przed niczem.

„Cokolwiek się stanie — mówił — błogo­
sławmy chwilę naszego szczęścia. Jest ono 
więcej warte, niż cale życie, pełne szarości go­
dzin niepotrzebnych. Wiem, że w pojęciu ludzi­
kiem popełniamy zbrodnię i nie cofnę się przea 
żadną pokutą... Byle twe oczy, umalowane do 
ostatniej chwili, szukały mnie, byle twe usta 
z niesłabnącym ogniem pragnęły moich poca­
łunków.

Głucho opuści! się zwodzony most nad sple­
śniałą wodą okalających zamek rowów. Zioci- 

' sta kareta wtaczała się tąsainą drogą, skąd nie­
dawno uniosły ją obroty kół ku nieznanemu 
szczęściu. Obok na karym koniu jechał dumny 
pasierb Ugo, o twarzy zbladłej, maską powi­

talnego uśmiechu zakrytej. W głębi, wstrząsa­
na dreszczami, wtulała się w miękie poduszki 
Parizjana, patrząc na zamek wzrokiem doży­
wotniego więźnia. Mimowoli oczjr jej spojrzały 
w stronę więziennych okienek, nad martwą wo­
dą drzemiących swój sen o śmierci i upodleniu.

Lecz już otoczony dworakami wspaniały Mi­
kołaj hucznj-m głosem witał powracającą żonę 
i syna. Wśród dam dworskich szpiegujące oczy 
Bettiny spoczęły na zbladłej od trującego 
szczęścia twarzy Ugona, na ustach Tarizjany, 
płonących rzadkim szkarłatem, na oczach jej, 
męką udania tragicznych.

Wiedziała już wszj’stko zawistna dv rka 
Bettina...

„Cóż, pokochałaś m o j e g o  Ugona r pytał 
Mikołaj żonę na osobności. — ” (5 „ esz
mnie już martwić niewieścimi dąsami. Zmą­
drzała moja cudna Parizjana i

„Tak, Mikołaju"...
Ból wstręt i nienawiść do samej siebie ści­

skały ' gardło markizy. Lecz usta uśmiechały 
się. Mikołaj na s z j i  żony oplątywał wspaniały 
sznur pereł, nowy dar czułego męża. nagrodę 
za zmianę uczuć Parizjany.

O męko...
Zycie stało się czarno-białe, jak marmury 

toskańskich świątyń. — Ponuromi barwami 
tchnął przjm us udawania, chwile rozstań i tęs 
knot, kłamane uśmiechy. Białością rozpalone­
go żaru płonęły rzadkie, kradzione z obłędnym 
łękiem chwile uniesień

(Dok. nast.).
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Z  C z o c b o -S ło w a O ji
(0 ludowców słowackitłi w rzadkie. — Żądania 
Słowaków. •— Nieszczerość Czechów, — Po­

równanie z h. autonomją chorwacką).
F Wśród feryj świątecznych a ea-azem parła- 
mentaTnych zajęta eą umysły sprawą wstąpie­
nia do rządu przedstawicieli stronnictwu ludo­
wego słowackiego (ks. Hlinlu) Sp-awa toczy 
się już długo, i nie może ruszyć z martwego 
punktu. Zniecierpliwieni Czesi narzekają, że z 
Niemcaun łatwiej doszli do ładu, niż ee Słowa­
kami.

Nie wiemy, jaki układ stan/;! miedrr Oectur- 
mi a Niemcami, ale wiemy re »Słowaka«, or­
ganu ks. minki, jakie żądania przedstawiają 
Słowacy, i jak rozumieją autonomję. Oto prze- 
dewszystltiem żądają osobnego rejmu, osobne­
go prezydenta krajowego, wybranego przez 
sejm, a zatw. jrdzonego przez rząd czesał, ad­
ministracji własnej z urzędnikami p^ez prezy­
denta krajowego mianowanymi, podziału po­
datków państwowych, stosnwame do potrzeb 
Słcwaczyzny, na szkeły i sądowr;ctwo, któreoy 
były wj łącznie za -ządzane przez włudzt krajo­
we.

Aby sprawy, nie należ,'}ce do kompetencji 
kratowych władz, nie zależały zupełnie od cen­
tralnego rządu w Pradze, a więc sprawy za,gra - 
niczne, wojskowe, kolejowe, finansowe, poczt i 
telegrafów itp., żądają Słowacy osobnego mi­
nistra resortowego dla Słowa czyzny, a w każ- 
dom ministerstwie czeskiam słowackiego od­
działu z naczelnikiem Słowakiem.

Takiej autonuwji Siowaczyzny opierają się 
wszystkiemi sposobami Czesi. Ze strony fłowac- 
kiej uczestniczy w obrałreb czterech delega­
tów stronnictwa ludowego, ze strony czeskiej 
sam premjer SzwebLa i min. spraw wewnętrz­
nych Czerny Oprócz inter.«ymycłi obrad przed 
Świętami, obradowano już kilkakrotnie i po 
Świętach, ale zamiast konkretnych wniosków 
Gzesi cłicą zaskoczyć Słowaków nowym po­
działem administracyjnym, który ma bvć zbli­
żony d-o autonumji, ale na posaczegó’ne postu­
laty wyraźnie nie oapowiadają Ponieważ Czesi 
już kilkakrotnie zawiedli Słowików i przyrze­
czeń nie dotrzymali, przestrzega delegatów 
prasa słowacka, aby byl osirożn .

Dziwić tylko musi każdego, kto zna stosun­
ki, że Słowacy staiw ia ją sobie jako ideał auto- 
nomje Cho-wa-cji w b. królestwie w ęgierskiem. 
Nie wiedzą chyDa o tem, czy też zapomnieli, że 
autouomja ta gniotła i cisnęła Chorwatów ze 
wszystkich stron, i żo podział Dodatków chor­
wackich byl jak 44 : 56, to znaczy, że Chorwaci 
na szkoły, administrację i sądownictwo dosta­
wali 41 proc., a Węgrzy na sprawy wspólne 
56 proc. Skutek był taki, że Chorwacji nic mou 
gid. wystarczyć ta kwota na jej potrzeby, a 
przez kolej, pocztę i wojsko była madiaryzowa- 
na,

Niechże Słowacy ni" wchodzą na drogę, któ­
ra do szczęśliwej »samosprawy< nie wiedzie.

(Prz.)

I o z i 0 i 3 z a n i g  l i i i ?  m i a s t a  W a r s z a w y
Warszawa, 15 stycznia. Ze źródeł miaro­

dajnych dowiadujemy się, że w łonio rządu 
doszło oetatocznie do por'Ozumien;a w snrawie 
rozwiązania Rady miasta stołecznego Warsza­
wy, Zadecydoware jaeu wydanie odnośnego 
i.Tzpcrządzenia i to w dniach najbliższych. -  
Nowa wybory odbyłyby aię na podstawie sta-
f lH H n H E g a n B m n n

(Tedefonrdf od nasitgo korespondenta)
rej ordynacji w ternpnie 6-tygodu'owym od 
Jaty rozporządzenia rozwiązującego. Ńa ten 
krótki te rmin wyborów nalegają szczególnie 
stronnictwa polityczne, zbliżone do obecnego 
rządu, którym zależy na wypróbowaniu przed 
wyborami do Sejmu stopnia swoich wpływów 
na terenie miasta Warszawy.

i zwrócenia »ię do Tow. Okrętowych z w<zwa- r,a celu udzielanie bezprocentowych potyczek ce- 
mcm o wBpiddaałauie z Urzędem, mającym na lem podniesienia sposobu zarobkowania szerokich 
cedu opiekę i o-ełnonę emigrantów przed wyzy- warslw rtezamożincj ludności żydowskiej. Fun- 
rfdem, zapamoct}, infant owanta emig-aii tów dusze na ton cel pizeanaczone stanowić będą sub. 
o fcte.'rniu oboaau efnietracj jnego w Gdańsku No- amerykańskiego komitetu JóiiTt, subwencje
  -n— o\ - i . - :  _ m---------- . _ ™ . fcrakowHk-ej gmamy izr., tudzież wkładki członków

stowarzyszenia, Przedłożony statut stowarzysze­
nia został w głównych zarysach przez komitet or- 
gairaaeyjny uchwalony i zo~,tanie przedłożony
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wym Forcie; 3) włożenia na Towarzystwa Okrę­
towe obowiązku umieszoramia na etaitikach w miej­
scach wtt'V>cznych 
obozu.

ogłoszeńipJak aitów- o istnieniu
1

Wręczenie biretu kardynalskiego 
kard. L^nrieiuu

wuje.wódatiwu łemkowskiemu do zatwierdzenia.
„CZARNA KAWA11 SYNDYKATU DZIENNI 

KARZY KRAK. Program jutrzejszej „Catny k.> 
wy“ Syndykatu dziennikarzy krakowskich, któ.A 

7 Warażawy donoszą; —* odbędzie się w sali restauracji „Uiizialowej“ p:z\
Uroczystość doręczenia p/rzez Prezydenta pl. Szczepańskim o godiz. 5-tej po południu, jou-1 

Rzeczypospolitej biretu kardynalskiego jego bardzo zajmująęcy. L erą w -nim udział wyriioc 
eminencji ks. kardynałowi Lauriemu, prenun- siły artystyczne. Parma Lola Szafrańoowna, mte 
cjuszowi apostolskiemu w Polsce odbędzie się *a> cielce uiaJcrrfowaiia ant. op., odśpiewa cały 
na zamku w Warszawie dnia 25 stycznia br. o SŁOrc£ aryj i pieśni, p. Lawiufiewioz. hiezrówna- 
goi 11 rano wlctru<n rja Pile> odfcgia romanse cygłnMio.

P. Wanda Szczepańska urozmani program Kilku
piosenkami, świetna para baietewa p. R Górecka 
i p. W. Morawski odtańczą krakowiaka, młoda,

ed u ta
P U M Y
u r a a d z o n a  s S s r ć s s i E s s n  

S yfsd y& ab u

Z TOLSKIE AKADEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Po­
siedzenie nydizłiiłu historyczmo-filozoficznego od­
będzie się w poniedzżałtk, dna 17 bm. o godz. 6 
wieczorem. Na porządku dziennymi dr SiemieiWki 
Józtf: „Sprawa chłopska na konferencji wa,mzaw 
skiioj 1573 r.“. Potem cdibędsde się posieuzenie 
aifeónińtraeyjne.

Z KLUKU SPOŁECZNEGO. Dziś w sobotę 15 
bm. odbędzie się w lokalu Klubu zabawa towarzy­
ska. Pouzątók o godż. 10 wieczór. — Wstęp dla 
członków i ŵ upowtałdzonych gości.

Jutro .r niedzielę o godz. 5 p-opoł. druga „Czar­
na kawa.11 z tańcami.

PROGPnM STACYJ RADIOFONICZNYCH 
na niedzielę 16 stycznia 1927 r. 

Warszawa (1015 m.) Godz. 15—17: transurisja
ogroiiurtie utalentowana efarzy; aczko, p. Iit.Lna koncertu z I  Lbamaau.ji wiarazawsłd-ej; god, 17.30 
tlolcńska, odegra only szereg wyhitoych ulwo- s 'nort popołudniowy; godz «.J.30 22:

uroczysto zebranie Towarzystwa polsko-duń- ™w inU7'5'r'L p‘ v" ^ f y3iaw W !
fckmen Nowonowstałe Towarztfs/wn n a  i a ' 'vnc bę<izil6 analkom:t'ił PrT na 1'armwa^ucbSEtogo. Nowopowstałe tow arzystw o M  W  Program uzuriebi śpaew młodego a ta i

U a fa  c z y  e n t e a t a  z  l  t * |
Sympatyczny Francuz, Jean Picardin (Omer 

Neveuy) opisuje w ostatnim »Revue hebdoma- 
daire* podróż swoją »uux pays du Ni-men«, 
cdbwtą tuż p;zed przewrotem kowieńskim. —  
Przez Warszawę jedizie do Prus Wschodnich. 
Wreszcie w Królewcu jest podejmowany w go­
ścinie u jakiegoś mttligenta polskiego. Na 
przyjęciu obecny byt także jeden z przedstawi­
cieli miejscowej inteligencji litewskiej. W roz­
mowie podkreśla Picardin, jak łącz*; się inteTe- 
M trzech państw: Frat>cji. Polski i L! wy. Ot.- 
zohaczył w Królewcu tablicę »Niemey nir za­
pomnijcie o Alzacji i Lotaryngj, Pomorzu i 
Kłajpedzie!* Dalej w związku z pamiętnikami 
LudendorTa wspomina bitwę pod Grunwaldom, 
triumf otęza polsko-litewskiego.

Po chwili prosi go pani domu o wpisanie się 
Bo pamiętnika. Francua wnisuje: *4  la reille 
du renouwelement de VUnion d H ĵrodlo* (*W 
przededniu odnowienia unji horodolskiej*) i pro­
si Litwina o podpis:

— Unja nigdy, najwyżej »ententa« — odp)- 
wiada Litwin.

— To już zrobi się samo z siebie. Ale niech 
pan podpisze, — nalega Francuz.

— Nie mosrę — odpowiada Litwin.
•— Niech pan podpisze na dziś tylko krzy­

żykiem — nalega Francuz.
— Jeszcze nie — odpowiedział uparty Lit­

win.

I n a n g u r a r y j n e  z e b r a n i e  t o w .  
p e l s k e - d u ń s k i e g o

Z W a r s z a w y  donoszą:
Wczoraj odbyło się w ratuszu m. Waaszaww

' i u w  ii ki r./. v  !■ yui wi ii v« i::n u k u c i  w  i i h w .iikj1/ i i.rir t u v i *u  
Praga (313 m.) GocLz, 11: pwauek muzyczny; 

godz. 15.30: oratorium św.Fraincdseka z A^syżu;, -| . . . r łŁ-. lU iJ Wll. i  i l l  lll HOUC IV A ł J U U  «A 1*0* < w "
celu przyczynienie się do nawiązania scosua- wil’̂  „hieouj cogo tenora Pm hli. god’*- 20: rozmantoki iwufeycnsie.
ków ktdturalnych między obu krajami. W uro I KONIEC ASTRONOMJI‘‘. W dniu dz'6'ej- Budapeszt (555.6 m.) God®. 11.45: koncert sym-
czystości wzięli uuział posłowie, miuisirowie Bizym w godizinach poraimyili n^stąjjila likwida- l^d^zny; go z. 16. iiiuiyka eygansika; gwlz. 1 .
i dyplomaci.

Z a a w u  a n a n t n f a  w  r » h i n a d e  _  ., ,, „ . . , Q ,w a r  z a w s k i m  tzcjony spo-ob. Mianowicie po godz. o rano przed
reslaiurację zajechało kiika wozów meblowvc.li,

Jak  wiadomo, w Warszawie bawią delegaci równocześnie wikroczył do lokalu organ wyko- 
emigruntów żydowskich, którzy żądają śledź- nawozy w towarzystwie dwóch posterunkowych, 
twa i ea lu  rabinackiego w sprawie pogłosek o Pachołcy zabrali się energicznie do usuwania 
niedoborze w kasie jednego z towarzystw ży- urządzenia restauracyjn-go oraz towaru z pi-

oinackiego. Obecnie doszło znowu do awantu wlaścicelki dóbr, kilku udziałowców i termin pod-

ny; godz. 16 koncert; godz. 18.10: koncert kwiar- 
tetu, godz. 19.30: „Hasean marzyciel11, opera W. 
Kieiiiaha.
itfeilny odbior
i#,-es ty ,«

SŁUCHAWKI 
IKR YS/TAŁ i,SrUCT!!Eu

ry albowiem (iGlefifiłci usiłowali z-demowolowaó yłĴ i ''l to .lu uiaiai, k^ 11 umtidivv,tp\y j i-unuiudi EUROPEJSKA REKLAMA W KRAKOWIE* —
6"le TKtsicdzeń r  tłórei miał odbywać sie sad najmu ^o n cz tł się we wrześniu uh. roku. Spra- Nareszcie doczekał się Kraików w diziediziinao re eaię posicazen. w tw rej miai ooywac się są u wa we6Łła na drogę sądową, pdz’e jiofcajemcy ’ Tani św.«*fJnvrłi ef-lklrmnioi i w r..Tr  Te-
rabmacki. Wezwana policja uspokoiła malkon- bnra.Wę przegrali. Wo-b^c topo wczoraj, j-i jui WaU)J- un^-’tonej przez tutejszą' fńnnę w '-La-

o.n r  U -łT in ln rn r/sA n r r\ 1 -  X  .  . ..tentów. * i
T r z ę s i e n i e  z i e w !  w  U t t l i f e r s j i
Telegram z

. wBpomni< łi>'ny, jeden z u: bał^wców, p. Kali ń boj^fei j Ska na kolumnach ..Orbisu'1 mtawio
fisi, otr-zymnł u#k:rz eksmuji. .Męsłychan e rządki w najruchliwszych punktach śródnu-Aiia.

Bnwlev donosi że Domy^dnioi — gromadził przwł lokaitm tłumy pu- fctória nj^tyiku szerokim sforom handlowym dajeurawsty uom^i, ze peprzoumej pilozr,osci, kioia w rozmaity sposób kom mtowa- Ł1ożność
nocy koło godz 3 nad ranem odczuto w Kali ia wyda,u enie
fornji dwa gwałtowne wstrząśnicnia ziemi. -

skutecznej i stosunkowo taniej, tak 
dlzji nnej, j'alk i równocześnie nocnej reklamy, ale t JU! 

o obco zlikwidowc nm interesu, persnr al, kia- przyczynia się również rwero wyglądem i eilnem

męża było bezwzględne i aiakująee, prawie peł­
no nienawiści, podczas gdy Lebrun i5łamł się 
wygładzać pewne przykre sprawy. Po zeznaniach 
p. Lebrunowej, występuje dr Bednarz, psyehjatra, 
pod ktortgo obserwacją zmajdował się w Twor­
kach nskarżory. Świadek stwierdza, że Lebmn 
wykazywał bardzo wbide zdenerwowanie. Bał- 

ciąg rozprawy rozpoczyna się w sobotę 0 go. 
diziime 10 przepoi. W Wamzawie wywołuje siira- 
wa olbrzymą sensację.
SKAZANIE WYWIADOWCY POLICYJNEGO.
Przed katowi--kim sądcan okręgowym toczyła się 

rozpiawa prsecawko Teodorowi Badylakowi, la.t 31 
wywb dc« ;y policji, o^karżenomu o to, że dziarał 
na szkodę paiistrwa, polskiego z korzyścią dia pań­
stwa obcego, przez udizialciue wiadomości o wy­
wiadowcach polskich i czynnością h, jakie im 
powicwza'iK) i że na podtetawde jego doniesień je­
den z miejee-OT ych w yavandloeycó̂ w został za gra­
nicą areszAowany i skazany za szpiegostwo. Sąd 
skaizał Bady lak a na 1 i pół roku więzienia, wli­
czając w to 6 miesięcy areszui śledczego. Jako 
ofeołiczitośc lagudizącą przyjął sąd. że oskarżony 
nie dokonywał zarzucanych mu czynów z wyraź­
ną c.hęoią szkodzenia państwu, lecz znaidując się 
bez środków do życia, ezuikał airogi ŁarAjfe- a da­
lej że loł.a P7. srtwierdziL u oskarżonego przytę 
pienie umysłu, spowodowane kontuzją gl.rwy.

U L  K I *  A  J l H I
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głównych arteryj ruchu Krakowa.

KRONIKA
Kraków, 15 stycznia.

W  o b r o n i e  r e e m i g m n t Ó T O  p r z e d  
K } z . \ i k i e m

Gełcra uchronienia reemigrantów, wracających 
do Polski orzez Gdańsk, przed pcśredniccwtm 
niiej owolanych agentów, którzy udai łając za wy­
sokie nieraz wynagrodzenie rnfonnacyj o opin­
iach, jakie zia ekspedycje bagażu, odj.rawę celną 
i t. p. należy uiścić, wyzyskują ■ r.ii-eorjen,tuja- 
cych się w miejscowych l tOBunkach reemigran­
tów, Urząd Emigracyjny przy min. pracy i opieki 
społoc zuej pr/.jstąpił do wydaniu następujący ch 
zarząuzeń:

1) wydrukowania kartek reformujących reemi­
grantów o istnieniu obozu emigracyjnego w Gdań­
sku Nowym Poroie) rozeołania tych kart k do 
konsula.ów pokkich w Ameryce Półncsmej i przy 
wydawaniu wizy wkładania ich do paszportów;

Bliżbzych szczegółów oraz sprawozdań o szko dający 
dach niema jeszcze. ■. bruku.

------------- I SZOPKA POLITYCZNA W „JAMIE11 MICHA-
MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele Mariackim LHfflWEJ. _ W ^WtewyBb dniach w ' '

w raedraelę dnia 16 bm. o godz. 12 w czacie mszy Michalikowej uk,aic się szopka p./lityczna Prma « s |id A « P A
św. wykona pod kierunkiem p. Suwe,ry ehór rrtbo- scenkę przesunie się szerzę fi.ęurck rnanych eso- - ‘ł » Ł  " V
dzieży szkoły ludwirowskiej szereg kolęd układu h^tfścj 1 raikowa, tak ze świata politycznego jak _ rrrróTT .,7,^7,"
I»rof. f r . Ki irioira. Przy orgaiuch autor. Ofiary 1 artystycznego. N.ełrtore figurki z pracowni zm- PROCES O ZłjÓJSTWO SERGJUSZA kURU- 
zbjtćano" będą n a ' poac,rycie łachu kościoła. ' artysty ma.aa-za Gumowskiego, zostały LI^ZWILEGO,

W koścdeie św. Anny w niedzielę w czasie sumy umesŁczone w oknie wystawowym „Jam}1 ] ś&ą 2  W a r s z a w y  donoszą:
0 gola. 11 wykona ,-Echo1' pod kierunkiem dyr. • un y publirznoów.^ _ W piątek na ławL osikurżonych w sądzie okrę-
B. W, Walerwrskjego szereg kolęd w układzie B. ZWŁOKI N. e, ORODK Y, znajdujące óę w sta- pT,->w-y m  zasiadł Lobrun-LJ.ienuiik, zabójca znanego
W. Wrdewtskiego, K. Garbu su fieg o  i T. Fla- ule kowoletnrgo rozJkładu z’ ałwanne na błmuacl gruaiu Mego, Sergjusza Kura-
R K r W  pobliżu ubcy Kasztelańskiej. Zwłoki pr/ew e- J B !3 ’

W kościele św. Piotra w niedzielę podczan *>*> lo a ń W .  medyny są owej, za m.róką zaś W d ę g o , który mhochał saę w- «me L rW fe a  
mrzy św. o rod*. 12 p. R. Wianiikowa (śpiew) I*4icja wdrożyła po sLkiwania. 1 wzagemnowcią. _ L terM k iiocządrowd godaal: «ę
1 orkic tra 5 p. rap. poił kie- dyr. 9t. W grzy- ZAPISKI POLICYJNE. Walentemu Litwie, wie- na rozwód i zwątpk swej zoiny z K.unilwawairm, 
now&k;ego wykonają gizereg kolęJ.' Akomp org. śiiaitpwd z Myśionk, skradzitno i  wozu na- placu później jednak cof-iął twą zgodę. Epilog sprawy 
do śpi,"wu ] ruf. L. Marek-bnycaldówicizowa. Wolnłca kożuch, wartości 100 zł. Kazimierzowi rozegrał się w cukierni KomorowBkiego. Rozpra-

W kościele OO. Jezuitów na Wesołej w rćodzie- Wrunie zaś skradziono no placu Serk "tyskiego przewodniczy sędzia Poecnkiewicz, w skła<l
lę w czacie mszy św. o godtz. 12 wykona kolędy plecak zo serem wartości 60 złotych. trybunału wchodzą kędmiowie Kozakc weki j Iu>-
chór ..Lutni11 pod kierunkiem p. Kalólosta Kocio- - - ścśtszewdld, oekaraa podprokurator GelJBtein. —

K s ; r ™ ™ s i r « “ : - » “ » » « - » 1 p * -

I  E S * *  ^  « ?  s —  T '
ce), H. Biadowrtka (orgahy), wykonają kolędy 9 styuzaiia w teatrze „B•lea t̂eli,1 przedsawicnia Łabojtitwa w dniu a marca 1 p  . dniu 
i inne utwory koecłeme. Zbiórka aa ubogich pa cila dziatwy Bzkolucj piękne1 satuki p. t. „Kłopo o godiz. 2 popoł. oskarżcay Lcbiara przyszedł d 
n jji. ty Marysinikd11 na korzyść sierót. — A więc Au cukierni Kotnorr. nwkicgo przy ul. Nowy Świat 26.

NOCNY DOD ‘.TEK SELZBOWY. Z Wareza-wy torce p. Irenie PSowerówmie prof. mmyki p. Fi- W jakiś c®» polem praybzedł do tejsamoj oukier- 
donoezą: Uchwałą Rady mimenów przyznamy za Beher-Machalskiej, nauccycaelee tańców p. .Stall' uj Kurulise/wdi z jeszcze jednym Gruainjm. Gdy 
etat douateJc nocny tdcfonwkoin kolejowym, dv- Bónsówuie, p. ci I raeehd] pp pcezeeOBhwu Barwi- w kwadraus później Gruzini opUBZcwli cukiernię,

cKiSh, pp. Dy. rktor W łada stawowi Lube’«kioinu kolo wyjścia Lebrun do^ył rewolweru
i Gawitkowatewnu, p. SzezuTOWBkiej, Rodzicom .
który h Izieci wy pow ały , >rae m y sftii któ w głowę i eayję położył Kmtt-
rzy przyozwnili się do świetnego rezultatu. Do- htrawilego na miejscu. Badany w czasie śledztwa 
oh ód rozdzielono maędtzy trzy zakłady sieroce: przygnał się do winy i oświadczył, to '.czynił tc- 
1) w Pa włikowhaoh. 2) Schronisko Lubomirskich z zemsty za rozłńrte przez Kurulisizwałego jego 
3) św. Józefa. — Bóg zapłać! eizozęśda rodiziiincgo i zoluania mu żony. —

Za zarząd: ks. B. Sławiński, skarbnik i dyr frona oskarżonego, Halina Sas Wójcikowa,, inalaT- 
ZJkiadiu św. Józefa, ka, Ładntoresom .nr,a 6ię Gruzuioui jako w odęłam

kiarawrom celnym, ma^zyiniBiom w elektrowni, 
dyspozytorom drużynowym i kancelistom przy 
dyżurach ruchu.

POGRZEB 8. P. DBA ADAMA BALA, starosty 
krakoweklego odibęd uo się w niedzielę dnia 16 
bm. o gudrz. 3 pepoł. z domu żałoby przy ul. So- 
hiefckiego 10 na cmentarz rakowicki, do grobow­
ca tymczasowego.

i LUTEGO. Reduta prasy należy do tych za­
baw, które sz mnOj rekiamy nie potrzebuią. Ten 
dwroezmy reprezontacyjny bał Syndykatu dzienni­
karzy krakowskich posiada już ustaloną trady­
cyjną opinję, jajko najświetniejsza pod każdj-m 
waględem zabaiwa sezonu. W tym roku komitet 
Reduty prasy ze względu na to, że Reduta, która 
odbędzie się 1-go lutegc jest dwunastą z rzędu, 
u.iządizouą przez Syndykat dziennikarzy krakow­
skich w ciągu 15 łat swego Linienia, dokłada 
specjalnych -starań, aby ją urozmaicać i specjal­
nego blasiku jej nadać. Pod kierowniel wem utalen- 
to-wanego malarza-dekoratora sak Starego Tea­
tru zamieuii-ore zostaną w jakąć c-za.owną saone- 
rję z kinowej baśir W urzadwafiiiu a rtystyezmcm 
sol za bawowy en wwpołdlziała Zwiąizek artystów- 
plastj-ków w Krakowie. Przygotowane są liczne 
atrakcję i niespodzianki. Odbędzie się szereg kon­
kursów z wartośckwtmi nagrodami. Reduta pra­
sy będzie rewją wszystkich tańców, począwszy 
od walca i mazura i kończąc tia ostatnich mu­
rzyńskich niowoóciach tanecznych. Wybitne zawo­
dowe siły taneczne d:nu>nstirc.wać będą najnuw- 
sze tańce.

ŻYDOWSKA KASA POŻYCZKOWA. Na posie­
dzeniu żydowskiego komitetu ratunkowego pod 
przewodnictwem prezydenta gminy izr., ora Lnn- 
daua, uchwalono założyć stowarzyLzonde, mające

NA DOCHÓD OPIEKI POZASZKOLNEJ dila j malować jego j>c«rtr;t. Po jakimś czacie
wbogsch dzieci staraniem kat. Związku j o pod gjf międizy nimi bliższe słocunki. W je-
pro-kr ora tem Teresy S a t y n y  r  wojewoctoiy T n<>w, . (a
Ludwików ej Dairowsłat], odbędzie 6ię w mędrndę V . , v . . , V ,- . T _
dnia 16 bm. o god*. 7 wieczór koncert w sali I»rzy z e z i  w be 'c ® T°) ze się ' ją i • ■ efe 
placu Jablówowsltich 3„ ze współuladałcm pp. rozpOvzynayą kroki rozwodowe. Lu 'uu, u.,a'za, 
prof. Ablr mowń-cz- Mayerowej. art. op. Marji (Jlimie- jąc, iż niema prawa do pr-zroakadizaoia sziaęściu 
iow( j, art dram. teatru miejskiego Taidy Granów- żony, zgodził eię na rozwód. Po prwmym ezarie 
skiej, dra Rolamowskiego, prof. Bob'lewi cza, p. p. Lebranowa i Kurulisawali zaud. 'szkoli razem 
Kniaginiina Andn ■ jewtkiejo. W części II konoer- 4 6|at] ta ki trwał przeszło diwa lata. Lebrun Łwit-r- 
tiu odegrany będzie djalog Kornela Makuszyu- M  że by} przekonany, iż Kurulbzwui nie ma za- 
skiego i żywe obraay uktaAu p. Szancera. Bilety ^  ^  . tJ  edezuwać wyrzuty

V © Z 1 Ę K O W A M ^ a n y  zaizczytnie w Pol- nrojsm U » « n  zmhcwuniem rtę
sce i za gran-cą k.ral«rwsfei Zakład wiunażów fir- spowodował teo 64ao rzeczy. mn i 
my S. G. Żderitski (Al. Krasińskiego 23), wykonał zabić dę, ałbn Kurulisawilego. ̂  _
beaplataiie ar,ytstyccoy witraż dila kaplicy Domu Pod lany obserwacji peyehjadrycznfcj w Twor-
księży pod wezwaniem błog. Wincentego Kadłub- kadi, uznany zortał [Wa malenia zboczeniami 
ka w Krairowie, napedfttawiiająoy tegoż Patrona, peychopntj oznemi, za jcyciuczrie zdrowego. Po 
wtkHug projektu (rówiiicż betą>Miuęgo p. Zofji odczytaniu tego aktu oekarżenia, przew,oduiczący 
SkrodiowAicj, artyBtlcimała-ki). Za ten ;iękny ud^ tlLii Lebrun owi, który w dluż-zem prze-
i ocuny dar składam Szlachetnym Ofiarodawcom m6wioniu wyjaómai motywy mordu
«-deczne „Bóg zapłać-1 i polecam ich g jąc o  ?  p e^ y ch  pytaniaoh przewodniczącego oraz
Wacłd>nomu Ducbowienetwu i k snute tem kości ri- ‘ . K„moagowaimu oskarżonego, rozpoczęto zostało ba

W Kraków'* 10 stycznia 1927 r. da®ir świadkó«w. Duże wrażenie ’ia sau wywołały
Ks. Mateusz Jeż, roator Domu. zezrama p. Lebran.o-wej, której wystąpienie wobec

D O U G L A S  F A I R B A N K S  i
w najw ytw orniejszej swej kreacji w filmie pod ty 'u lem

IZ N A K  Z O R R Y
  Cud sity, zręczności, odw agi! Nadzwyczajny hum or! Sen- —
£= nacje jakich nigdy n ie było! — Program  dw ugodzinny

=  P o c z ą t e k  p r z e d s ta w ie ń  o g .  0 0  p o p o L , o s t a t n i e  9*10 =  

il llllllllllllflia*. Jllli IIIHIiil.l,|jE3«llillllllllII|M!j£̂

CuRiniiE m ?m
p*najpięlm iejsza a rty s tk a  iw ia ta  w  ti'm ie p. t.

P onadto kom edjo-dram at serca  kobiely  p . t.

P o eaą t przedat F .E W J A  P IĘ K N A
•  A0*3*  ®. T i •  Akcja rozgryw a się w śród artystów  kabaretow ych 
w a!«l&  •  3 W spaniaie wkładki baletow e. Program  ił-goda.

WAHDA
lr  .nl] 5
at. pnaiM.

n g .  I - .J  T I M «j 
w i w  <!

W ie lk i  r z l a g l e r o w r  p r o g r a m  k a m o r a

w  iw ojej *i»m pań»kiej traę i-kom td  i p o i  ty l.

SLAHAZARA SIE KOCHA
7 Rktów niezwykłej wesołości. Nadio w spaniała  
farsa am eryk. „R O M E O  1 J U L  J A * , wreszcie 
d w u a k to w a  k o m e d ja  i najnow sze adjęcia 
in te resu  ące z całego Iw iala Tygoinlk* Pfcthś

Oibrzynrie francuskie arcydzieło fil­
mowe wytw. Paihe Conscrtium Cinema

nety KAPRAL
m o n u m e n ta ln y  film  w y staw o w y  w  12 a k ia c h , dw i*  
s t r j e  w je d n y m  p ro g ram ie , n a  He w sp a n ia łeg o  ro ­
m a n su  w is lk ie i m iłości i n ien aw iśc i. — "W ro iach

S^ w i n s l i :  p ra w n u k  N apo leona, u ro d z iw y  J e n o
• p o l e o a  i z n a n a  p ię k n o ść  I z a b e i i t u  K u tz .

SZWA św Jana4 SZTUKA

Promień"
P odw ale  6

L Y A  D £  P U T T 1
w słynnym  dram acie w  8 ak tach  *a tle  *lo- 
■unków w Rosji u schyłku panow ania ostatnich 
carów , w w spaniałym  filmie pod ty tułenn

niEiiiu c u m
Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dra: 

w  sobotę po raz 20-ty „P-obosł oz wśród boga­
czy11, który zdobył sobie artystyczne i freikwew- 
tacyjr-e powodzenie, oddawna w  teatrze uas-zrn 
niewidziane. Jutro „Kredowe koło11 KI a bunda pc

r? f ' J  J . E L J T ń U j r a

ŹRÓDŁO ZAKUPU
w nowościach jaki rypse, welury, plusze, welwety, 
wełny, • sukna, kamgarny na płaszcze, k o s t ju m y ,  
suknie i na ubrania męskie. Flanele, barchany, zefiry, 
płótna, dymki, wsypy, batysty i oksfordy. Kapy, 
kołdry, koce i firanki. Crepe de chine, fu lary ta fty  

cioppe-marocam i t. d.
M i ę k s z y  wybór płócien 2yrariiQwskii.il po cenach fabrycznych.

B A Z A R  K 3 H K I IE £ lfC Y J f lY
K R A 3C C W ,  f e - L I M  / L ) K I I A » S K A  Ł .  4 4 ,  3.  P I Ę T R O

tu i p rzy  B r w i  9 riarjauckie*. ssie
Uw aga na a d r c i . ---------------------- Dla Kółek rolniczych odlicza sie rabat.



N O W A  R E F O R M A S

rai 15. Świetna gira zeraoołu z pp. Hańską, Kloń- 
ska i Zalewską, pp, Sochą, Niewia.rowiczem, Le- 
L,\ą, Komornickim, Burnatowiczom, stylowa 'wy­
stawa i pełna uroku ilustracja muzyczna, zdobyły 
TÓw-niu trwale powodzenie i niesłabnącą frekwen­
cję temu poetycznemu i sugestywnie głętKjkiemu.
■widowisku. Po południu „Betlcem połekio" Ry­
dla — Na oiiegdajs'zein przedstawieniu .Akropo­
li- “ obecni byli artyści-płaratycy finlandzcy, ba­
wiący w r.as<zcm mieńcie, colem zorganizowania 
działu polskiego na wystawie sztuki w Helsing- 
foreie; goście wysłuchali poematu Wyspiańskie­
go do końca. wyrażając się z zachwytom o utwo­
rze i jego wykonaniu.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI”. Dziś w so­
boty prtaijcra „Księżny Cyrkówki“, ostatniej ope­
retki Kalmana. Fizooudina i melodyjna muzyka 
będzie towarzyszyła przez całe 3 akty, zajmują­
cemu na tle stosunków rosyjskich osnutemu li­
brettu, mając za wykonawców crily persona! tea­
tru z p. Elrią Gfctedt na czele. Niebywałą atrak­
cja bedizae 6 baletów w wykonaniu 24 osób, koni"1 . . n , , . , r i. . , , , .,
«yrik- v( na scenie, wwpa-ndale low-jumy, toalety pJ Stany Zjednoczone, które, zalecają meustan- Jo floty samoloty to r p e d o w e , które pod- 
Gi&tedt z Paryża. Dnie onkieralry, wizmoaniome nie Europie zupełne rozbrojenie, same zbroją czas lotu mogą rzucać Grpedy na okręty nje- 
chóry pod sprężystą batutą Z tawlawa Górayń- się wezchstronnie, na lądzie, na morzu i w po- przyjacielskie. Rycma pasza przedstawia taki 
fckir-go. _ wiotrzu. Obecnie zbudowali Amerykanie i wcie- samolot w chwili, gdy wyrzuca torpedę.

przedstawienie rozriooznie się punktualnie. (■ -
W niedzielę o godz. 3.30 F*>P°k ,-Adi.ou Mim rządowe Wacława Raiwińskiego, dra Ed vairda ma z N. .Jurku urządzała sobie popwaitkę u  pwą 

a p. Etoą Gistedt, a o troda 7.3,) wrezór jvmma- Gicbairtowioza, prof. Jerzego Lotha oraz inż. Mo- przyjaciółką w Londynie. Pogwarka trwała tyłku 
na „Księżna Cyrkówka". Pozostałe nieliczne Tjanjl Poniikowskicgo. Kandydatury Związków 28 minut, a kosztowała 700 jolarów. 
h" młoty nabyć można wcześniej w sklepie J. pj^^wniczyoli Wilhelma Dobirazika., sekretarza STRASZNA EKSPLOZJA. Z Tamibito dono-
Rudniciki, Rynek A B .   . . . . .  Związku zawodowego pracowników motelowych szą: Z powedn eksplozji rezerwuaru benzyny na

i Br. Małeckiego, jcilko przedstawiciela centralnej parowcu angielskim „Esbes Isle“, zabitych zostało 
Związku zawodowego pracowników 37 ludzi.

' W m s m mi #

•a **

STEFAN ASKENAZE. jedfn a najśw-ietnioj- 
szvr.li pianistów doby współczesnej przy jeżdżą orgaiwzacE Z" 
a Berlina na koncert krakowski. 1 tóry odbędzie g^yniow 'jh
sit, w Sfarym T eatrze we wtorek, 18 bm. _ _ | ÓLliGI M. POZNANIA. Zadłafcofflie Poznania

ROZEŚMIANY PGRANEK urządza w niedzie- pr/(.<j wyrażało się sumą około 80 mil. ma-
lę T owarzystwo, Kollagium wykiadów nauk ,Ky- r(.]. prreił-wojomnych. Obecnie za administracji pol- 
nek 39). Pyr Fi<-kumki odczyta, najnowsze jitwo e; warunki finansowe przedstawiają się znnez- 
ry. Tommy ego, lii. i. „Jak było w .ajn , „Nae~rf korzystniej. U * ól -n i suma alugów miasta Po 
dzieje, mocium dzioju  ̂ fwierszemi) i inno. 1 ooząt >. znania w dniu 1 stycznia l '.)?7 : wynosiła 12 mil.
o godz. 12 w połudmie. Ustęp 1 Ziuiy. złotych. Przyrost bij, ów w c:ągu całego ro-ku

1926 wynoedł 3 miljony złotych. Przyrost zadłużę-

Kewiimia Teatralna w Krakowie
TeK 2330 v5s a  v ls  T e a tru  im . J .  S łow ack iego  T e ł. 2320 

Co'1z‘e n n ’‘e  w iec zó r o  podzin te  8*30

D A N C I N G  F A M I L I J N Y
potoczony  * ■występami p ie rw szo rzęd n y ch  a r ty s tó w  tan eczn y ch .

W  irertzielę * lwięta Five Ocloek. 0

L ekarz chorób
n e n u d w y c h  3 u £ * 9 * ł o w / c i i

REPERTUARY:
TFATR IM SŁOWACKIEGO

Sobota, 15 stycznia: „Proboszcz wśród boga­
czy”.

Niedziela, 16 stycznia: popoł. „Betlerm polskie"; 
wieczór ..Kredowo aoio".

Poni1 działek, 17 stycomia: „Pastorałka" (smol­
ne o godz. 3.30j.

TEATR POPULARNY „NOWOiCKC
■Sobota, 15 stycznia: „Księżna Cyrkówka" (pre- 

mjera).
Niedziela 16 stycznia: popoł. „Adieu Mimi";

■wieczór „Kdężna Cyrkówka",
Poniedziałek, 17 stycznia: „Księżna Oyików-

ka“.
Wtorek. 18 stycznia: „Księżna Cyrkówka".
Środa, 19 stycznia: „Księżna Cyrkówka".

ucreń prof. Ilon altowa (Zurrch), b. asystent w.dont. 
prof. Fiitzla Wagner • Jaaregga (Wiedeń)

i Kretschmer. (Marknrgi — przyjmuje

przy bL KsrineliciilzJ 10,!. b. (TeI. 32)
codziennie od godziny 3—5 po południa. 93

wiekn,
na. kosi m iijuu j  ̂
Ind-i. Przy »wnl- 
c iin ia  ckorót) 
p l j c  ą  oh bron- 
ehita i kssilapp. 
Lekarze ztosnia

LBi >sam Tlocolsu A ^ a ”, któiy słatwiająe w rdzieUni*
lię  plwociny winione'*organizm 1 sam^pocincit chorego, 
pewipksza w ag; cJrJa> nsnwa kaszel. U t y n *  s ią  j -  p g ’
j-adą lenarsa Sprzedają aptakl I sk isły  i i U i U I i

nia zużjrty był na- * udowę doinc > m csżkalnych, 
na budowę spalarni śmieci i burzenie dawnych 
walów iorteciznycli. W sumie 12 niiljoa.ów złotych 
długów tkwi i 900 tysięcy długów skryptowi cli 
przed wojennych, nie Ucząc dawnego długu hi[>o- 
teoznego.

NARODZINY LWIĄT W POZNANIU. Według 
doniesień dzienników, w poanińsikiem „gTodizi, 
zoologicznym urodziła się para lwiątek, potom- 
et.wa znanej pairy lwów totejszego ogrodu- Cezara 
i Eryki

NOWY TYP ŚLIZGOWCA. Dyrtktor fabryki 
„Samolot" -w Poznaniu, inż. Bohatyrew, zbudował 
nowy typ ślizgowca 1£ konnego, o szybkości 30 
kim. na godizmę, ,pizy zanurzeii u w -wodinie wy­
noszące,m 8 cml. W najbliższym czasie odbędzie 
się interesujący pokaz wudo-lotniczy tego apa­
ratu.

OKRADZENIE POSŁA PORTUGALSKI! GO.
Poseł nadzwyczajny i miiist«r pełaomocnj Portu-

b i s h " ' s r 3-- :5 w  ^  wMn.Wecld (Ukradziony W >*ism snu niezrany *''<»& m nrstrów między lnnemi uchwaliła 
osubriik skradł mu fuliro, wartości 500 zł, projekt rozporz«ądzenia Rady ministrów w spra-

TRAGEDJA OFICERA. W Inowrocławiu, przy- w.le '^których zmian .-ozpoTzadzenia Rady mi- 
drzielony do PK.U. ooruciziniik IStiler, wystraabm aŁS’r<‘w z dria 12 grudnia 1926 r. o podziale

____________  z rewolweru, zabił żonę, a następnie sam popelrił powiatu będzińskiego i utworzenie powiatu za-
samobójstwo. Obydwa Si.rzaly eikjerowane były wiercłańskiegtj i  riedztną władz powiatowych 

P R II71 i m  w B‘'cro -̂ Żona Hitlera zmarła, nie olizj”skawszy w Zawierciu, 2) projekt rozporządenia Rady mi- 
U K U l L l l f l  przitomności. Wdrvżuno dochodztnie sądowo- nistrów o obniżenie miary przerachowania przy-

PŁUC .  . . .  ,  . należności skarbu państwa % tytułu pożyczek,
jest nienbt»f*n; LWOWSKA RA.DA MIEJSK A UCHWALIŁA u<ą7j  lonydi reemigrantom w województwach 
i coricime, nu.SYYE ROZWiAZANIE. Rada miejska we Lwowie , /  . -.
robiąc rożniry dis' uidiwaiiła jednogłośnie nagłj wmioeek socjnlistycz- . ‘ ) pr je t zpo-rząi - a i'czy-
wi.v„ płci i itr- ny o roawuązonic tymoziieiowej Ita-Jy, uirzęiłiująceij n 0 statystyce ruchu naturalnego JinK- sci.

ii miljony x t>talu miano mania jej ozloków ‘w roku 1015 l'<;zaterr Rada ministrów przyjęła do wiado-

GSRNITU3Y KLUB3WE
N A J W y K W l N l ^ I E J S Z E  87

TYlKO W JE -YNEJ w POlSCfc SP-.CJALNLJ
WYTA0HN1 MEBLI KI UB0AYCH 
KRAKÓW, ULICA FLORJAŃłKA L. 25

TELESRAYiY
P o s i e d z e t r e  R a d y  m i n i s t r d w

Aresztowanie ar^Esfc posłem 
fe ia le rM s S tie l M ro m a d y  m  W iln ie

(Tiilef men od naszego kore-ponde :ła)
Warszawa, 15 stycznia. Dziś w nocy doko- rej podzielono pewne sumy, otrzymane z ze- 

nan w Wilnie aresztom nia trzech posłów, na- wnątrz na szereg organizacyj okręgowych. N.i 
leżących do >Ka!or.56kiej \Y!ośniańsko-R'>l ot-1 każdą z takich orgar.izacyj przypadia suma dwe 
ulczei Hramudy*. Są to posłowie Tarnszkiewńz tysiące dolarów. Wykryto *»- ' ■ cne szyfrowe
prezes klubu, Rak-MIchai-towsiii J Wołoszyn. —  
Aresztowania te są wynikiem akcji, prowadzo­
nej już od dwóócb miesięcy przez władze rzą 
do we, a zdążającej do wykrycia szeroko roz­
gałęzionej reboty wywrotowej, kierowanej I O- 
jrfacanej z zewnątrz.

Rewizji dokonano nie ty Iko w Wriln'e, ale 1 w 
Warszawie, Nowogrodku. na Pełesiu i Biało- 
9tock;em, a nawet w doznaniu, gdzie wykryto 
istniejący »Komitet okręgowy?* na Wielkopol- 
skę i Pomorze.

W ręce w ładz śledczych wpadły dowody, 
stwierdzające źródło i oparcie dla roboty b a  
loruskiej Hromady, która pod tą firmą tńev 'n- 
ną, oganiana powagą klubu sejmowego, spo­
kojnie mogła sie o rzez dłn4szy czas rozwijać.

M. in. znaleziono obfitą korespondencję i 1 - 
sty z zewnątrz z instrukcjami dla aresztowa- 
nj-ch posłów i całego ruchu. Stwierdzono n..d- 
to, że organizacja otrzymywała duże sumy pie-

iłząd zamierzał z t l  z u  zw r  ę do Sejmu o 
wydanie wymień tony cb pos.ow, jednak wsku­
tek długiej procedury, związanej z tern, co mo­
głoby pociągnąć za eebą możliw ość przestrzeże­
nia spisl.owców i trudność w w; łapaniu calcj 
sieci spieku, vr<ąd odstąpił od {eg o  zarmaru i w 
momencie kiedy zebrał w rękach wszystkie 
dowody, ze-ządził aresztowanie wymienionych 
posłów na zasadzń tezy o gorącym uczynku 
Jedn icześnie wystosowano do marszałka, Sej­
mu list z zawiadomieniem o dokonanych are­
sztowań ach z  żądaniem aprobowania ze strony 
Sejmu.

Też i  Warszawie dokonano dz'ś w nocy kil­
kudziesięciu rewizyj j aresztowań. Liczba are­
sztowanych ogólna nie jest jeszcze nstaluna, 
gdyż ił- >nies:em« władz lokalnych są dopiero w 
toku. \  edług ostatnich wiadomości w Warsza 
wie liczba aj-tsztowanycli wynosi 32 wsoby. W, 
j t ^ m  wy-padiku zaszedł nawet zbrojny cpór

niężne. Wyłapano nawet listę plac, według któ-'ze strzt laniem z rewolweru.

helska MyHsMKie olisodzn cds HiKnrnSsę
(Teiegram iskra, wy „Nov f j Refemy },

Londyn, 15 stycznia. Jak donoszą z N. Jor- czemu. Natom'ast rząd waszyngtoński zamlo- 
rząd waszyngtoński zarządził, aby wojska rza dążyć do tego, aby Diaż p »zost»; prezy- 
r̂  kańskie talrże we wnętrzu Nikaragrvy oh- demem Nikaragwy do czasu nov> ego w.yb„Ti

ku
auierj 
sadziły wszystkie 
m . jscowości

znaczniejsze i ważniejsze

Amsryka nie gedzi się na sąd 
wojenny

(Telegram :skrowy „Nowej Reformy").
Londyn, 15 stycznia. Z N. Jorku donoszą, że 

rzad waszyngtoński odrcuca projekt senatora 
Borah, aby zatarg śrookowo-amerykański od­
dać międzj narodowemu tryDunałowi rozje.n-

w r. 1929.

Rzad nittas/ktuiskl prćbę
BOBStBBil

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy"). 
Londy, 15 stycznia. Jak donosi „Associated 

Press", rząd Callosa opanował wszędzie próby 
wjwołania powstania.

Refsrms kenst/tMeji litewskie!
Kowno, 15 styc7nia (FAT). Reforma konsty 

tucji litewskiej według ziozonych prop zycrj 
ma iść w następującym kieruilu: 1) Wprowa­
dzenie 6ysiemu dwuizuoweao (sojm i senat); 2) 
Nadania szerczych kompetencyj prezjdentowi 
państwa; 3) Wybór do e- jmu n3 okres 5 lar; 
4) Zniesienie wyborów proporcjonalnych i opar 
cle ich na systemie większości.

FO R TEP IA N Y
Pianina. — PiEtarmonja. — Gramofonj 
Nu raty. Olbr.ymi wyuor.

Nuws i n irw anę stale na składne

H. SMOLARSKA
S Z E W S K A  9

Z  k r a f n
 ̂ NOMINACJA SZEFA KANCEL^RJI CYWIL­

NEJ. Dyrektor dnoairtamientu inŁnc’ ̂ toretwa re­
form rolnych, p. Bohdan Dsięrśołowraki, atmia,no­
wa ny loelał saefem Kancełarji eymlnej [rrezydtu­
ta Rzeozypofiipoiiitej w 3-cśm stofrku służbowym.

YS RĘCZENIE INSYGNJÓW KARDYNAL­
SKICH pTv iUJicjurazowi Lfiuriemu na ».amkn 
w WansM/wue, -wyznaidzoM aostaio na dzień 25 
fcm. godiz. 11 peizep potu łniem.

ODZNACZENIA. Dnia 12 bm. minister spraw 
^ewnętaronych wręozył odznakę krajna komandor- 
Bfcicgo orderu Odroda nia Pobki dyrektorowi de- 
pa t̂amenitu admiui* tracyjnego mmmsteiretwa spraw 
fweii-nętranycji, Karolowi Kirbtowj.

YYMIANA OBJEKTÓW MUZEALNYCH Z 
BERLINEM Z WarraoaTiy donoszą- DyTókfor 
pińsiwowych zoiorów, dr Turczyńsfci, wyjechał 
do Berlina w rjirawie poDkiepo mi on'a, jnayia 
jącego się w nuzeaoh beilińskie h. które ma być 
przeumiotem wymiany na odnowiedime ekwiwalen­
ty niemiecki>. znajdu.iące się w Polsce.

ZAOPATRZENIE DLA WDOWY PO S. P. ST. 
WITKIEWICZU. Rada minascćw na pteiedzcsiw 
w dmu 14 bm. na nosekie artykułu l usi iwy 
z 'In.a 11 grudnia 192-4 r„ przyznała stałe -tfipa 
*rzcnie z fundiuszu państwowego p. Mary 'Vitkae 
wica o-w ej. wiowi* po ś. p. St Wrtkdcwśasu

GEN SOSNKOWSKI bawi obec na< w Eg’pci 
na rekorawalescimcji. Pobyt ten potrwa przypti 
BŁi-^ałnie o k o ło  3  mieeaęc-y.

JAK MINISTER SPRAW WEWN. KOTROLO- 
WAL STaROSTOW. Z Warazowy donoszą: YYboo 
raj wrócił z inspekcji »iano6tw na teresffle woje- 
w< dostiwa lwowskiego ininicter apraw wewnętri- 
myuh, gen. Składkowski. O wyniku 6wej lueLricji 
cłożyi «?prawoz«anie wkepi**> jerów4 Bartłewi 
wskaŁując tówikk zeónie ra uaipotikaiw braki 
w administracji. W ozade lustracji zwiedził nuhi. 
Skłaidkowski m. in także »tai oetwo łęczyckie, 
gdizae udając zwykłego petenta, przysłuchiwał się 
sposobowi wykonywania wydanego przea mini­
stra okólni'a o przyjmowaniu Interesentów, priv 
c®eim przekonał s4ę, ie elarcwta. tamtejszy uie ra- 
Sto&ował się do pottainoirień okólnika, i d_ł się 
zawtąpic przez urzędiOLka. Wobec tego tarofeta. łę- 
czyoki zawieszony aoratał w ui eędowamu.

UZUPEŁNIENIE KOMISJI ANKIETOWEJ. 
Jak się dimwadmjeiny, w  najbliższych dniach mija 
być przedsta wronę p. prezydentowi dc podpinania 
dodatkowo następujące kandydatury członków 
komisji amki t̂owej, a mianowicie karndydittury

G s l t s t f i  ip iiJ iW tl 6i ohrenle 
pclrtliss szKalflictHi ns 0. Sissku

Warsrawa, 15 stycgńa.
LTrzad mnieiszoścrowy doręczył w aniu 13 

stycznŚR 1927 r prezi?dentotvi komisji mie-sza- 
nej na G. Śląsku odpowiedz wojen ody śląskie-

precz rząd aiuist-jacki i rozpisania wyborów na mości pr-ojokt mu.iratra słtarbu usta'ijącegu o- m  p0glądy prezcea k„misji mieszanej p. Ca-'
jodlsitaw 8 ntmoaauoęgio pawa wyboretzego z za- płaty wywozowe od zbozu i mąki na sumH 15 londera a diua 15 a-radnin 1026 r w snrewie za zneziA , ł  Kin u t„  _________ „a z u u a  io  fcruauia 10^0 r. w spranie zachowaniem zaead aoitonouji.

AKT OSKARŻENIA O ZAMORDOWANIE KU- 
R ATORA SOBINSKIEGO, Ze L *w a donot.zą: 
Jik wa uJomo, po rno.Tltrratwie kuratora Sobili 
ralaego arerazitowa.no Ukraińców: Teouora i Stefa 
na Jacunów, oraz Iwana Badowi k iego. Obecnie 
areraztowanym doręczono akt oraLas-żemin Arcrazto- 
wamy jednoeześińe w niemi w Samb mwe Waljan, 
aktu owkarżenia nie otrzymał. Termin roapiiaiwy 
nie io«tał jerazcze uetalony.

WYŁEM PSZEMSZY. -  Z Kałowie dobrną- 
SkutŁiem dcrazczów i roztopów Psizemcza wylała 
oraz [MKimyła morat pod Szopenicama Ruch na 
tym moście jer* ograna ozony tak, -że komumikacja 
z Sounowcam odtoywa są przez Mysłowice.

ś w i a t a 4
GuRNOŚLĄZAK WIKARJUSZEM GENERAL­

NYM W CHINACH. Kb. dr Jan Siara, mfejouarz 
salw.jaiidki w Cbmch, zorarat mianorrany Yiika- 
rjurazesm gonorałnym w prowincji Kwang-Tung

zł »d 100 klg. Stawki powyż^e obowiązują od ial(nia niem!eckiego związku ludowego w Ka- 
arcA r’ ! towicach, dotyoząeago me przyjmow ania u c ł -

niów zgł06zon;,ch na rok szkolny 1926-27 do 
szkół mniejszościowych na polskim Górnym 
Śląsku.

W odpowiedzi tej wojewoda śląski Grażyń­
ski pv» n-ywodach prawno-poitycznych odpn

Ilecfersncja s siwi! uykensnic
kPHknrdahd

Warszawa, 15 stycznia (PAT). We czwartek 
13 bm. o godz. 6 popo'uctniu odbyła się w pro- wiaad w punkcie 4: Nie wchodząc w dyskusję 
zydjum Radv m in is tr ó w  pod przewodnictwem szczegółową u poglądami wyrażonami przez 
nóniratra W, R i O. I . DOorucKiego driga k n- prezesa komisji mierazinej, wojewoda aastrzs- 
ferencja mfędzymmisterjalna w sprawach zwią- ga się niemniej przeciwko niozgodności z arty- 
zanych z wykonaniem konkordatu. Przędmio- kułem 147, 148, 149 i 157 konwencji genew- 
tem obrad były głównie kwestje Ycynikające s skiej zapatrywania prezesa komisji mieszanej 
postanowień art. 24 konkordatu. Konferencja że w razie nit przyjęcia tycłi poglądów odwoła 
ustaliła ogólne wasady j wytyczne, k tóruni kie- się osomśde do Rady Ligi Narłdf w, gdyż w 
rować się Yrinni przedstawiciele rządu, p.d 'zas myśl konwencji genewskiej prawo odwołjTra-
narad swoich & komisją papieską w zakresie 
zrealizowania postanowień konkordatu. W obec 
tego jednak, że przy interpretacji tych paftano-

nia filę do Rady Ligi Narodów przysługuje wy­
łącznie zaintereeow anym stronom. Rząd Rze­
czypospolitej nie mógł przyjąć Interpretacji

Ks. Siara urodził się to  G, Śląsku w po w. rad wień tyylonił się cały szereg kwestyj spornych prez^a komisji mieszanej, jako niezgodni nie-

zyióskich i pa uniwessytede gTegorjańrkim w Rzy 
mio, został dyrtk.to-n.in eakład u wj chowawozego 
w  Ramsey pod. N. Jodki im. Następnie pracoraał 
jako misjonarz w Aurrtiralji, a od dwóch lat, nau- 
cizywrazy się języka chiósłdtęo, rozwija żywą 
działalność misjomair=<ką w (thinaah południo­
wych. *

7E STATYSTYTKI MNIEJSZOŚCI NARODO­
WYCH NA UKRAINIE. W wyniku epirau ludno­
ści na terenie Ukrainy, oknzalo się, tż mieeżka tam 
19 procent ludności ■niieukraińfikioj. Najliczaiaejszą 
ji«t nmiejszość rosyjska, dalej żydowska i p‘ bka, 
a dalej grecka, ozeraka, onrjańska i runuńka.

BUNTY WLOeC.IANSKIE W ROSJI. \Y edług 
doniesień z Mińska w ix>w' ode uratirowrakim, gu­
bieni ja p&kow.«'Idej, wybuchło ponownie zbrojne 
powratanie. Powutanie w roku ubaegłym zostało 
wribreymane przez obiertońce, dane przea wl.uitzf 
sowieckie, iż podatki zostaną ■"mnicjs.zone. To jo 
drok nae nastąpiło i włościanie chwycili obecnie 
z IRiwTOtem za broń. Władać sowieckie dokonały 
Uoziiiyoh aresztowań, a ekspedycje karne wojsiko- 
wo spaliły kilka wrai.

WYSTĘPY SCENICZNE MISTRZA MODY. 
Sensację w świccie teatralnym Paryża stanowią 
wystęjiy jednego z roijgłówhiejsizycih mistrzów 
uiody kobiecej, Pawła Poiret. Objął om rolę w  sztu­
ce pan li Colleto „La Yagaboudo". W eatuce tc(j 
auiorka gTa rolę tytułową. Oryginalny ton zaspół 
ściąga dio teatru de TAyemiie tłuuiy publiczności 
ódainia co do adolnuśoi swiuozmych giośaiego 
„oourturier11 są podbielone. Występy jego budizą 
bądź co bądź duże zaiineree ow.iuif .

POGWARKA RADJOTELEEO.NICZNY MIĘ 
DZY N. JORKIEM A LONDYNEM. Jak domorazą 
z Londynu, w dirupirn daTn otwaircda ,eiefonu bea 
drutu między Londynem © N. Jorkiem, puwita da

37

026, Pha-rina l.uO—1.05 Górka 18.25—18.50.
Skuewa Górnicza 3.10—3J15, Chybie 5.o0—5.10, 
Chodorów 112, Piaraecki 13.50, Parowozy 0 53— 
0.56. — Z papierów r^kot-jwanye-h Jaworzno
15.00—15.25, Cegielski 16.25—16.50, Lokomoty­
wy 2.15—2.20, Bajik Połału 92—93.59, CnTelów 
0.25, Gaizy Wechoduie 17.25—17.50.

Na rynku walut i dewia tendencja bez amiauw., 
Łaofiarwwain:e wielkie, obroty duże, W Krak /wie 
dolar 8.y8.75—8.9ftj25, czek 9.02. Warszawa go­
tówka 8.9&—8.98 K, czeki 9 61.25. YVe Lwowie go 
tówka 8.98—-6.99, czeka 9.02. Katowice gotówka
9.00—9 . 0 0 czeki 9.01)4. Inne dewizy bez zmia­
ny. Bank PoiraH płacił w daLzym ciągn goto wisa 
8.9o, ctzeki 8.u8.

Zurych, 15 *tv(wia. (PAT.) Paryż 20 63, Lon­
dyn 25.19, Nowy Jork 5 19, Belgia 72.15, Włocłiy 
22.65, IliyzęaŁje 83.70, Holandia 207.50, Ferłin
123.15, Wtadeń 73.10, Sztofełiolm 13S.G00, Orfo
133.15, KopemLaga 138.30 Sofa 3.75, Praga 
15.34)4, Warsoawi 57.50, Budapezst 90.60, Eiało- 
gród 9.12)4, Ateuy 6.65, Konstantynopol 2.60, 
Buk ereeo* 2.80, Ht4sa igfor* 18.05, Buetio Airea 
214.50. j

borek:in. Ukończy w&zy etudja w zakładach sałe- birdzo skoirplikowanyc-h pod względem. pra>r- tylko z litera, a'e i auchem konwencii genew-
nym a godiących w “zakres kompetencji wielu skiej. Poglądy prozeraa mogłyby bowiem dopro-
minLstersłw, postanowiono na wniosek ministra' wadzić do tego, że przerazio 5000 ibleci, wcale 
lołnictwa i dóbr państwowych powoiać specjał- nie władających językiem niemieckim, uczęsz-
ną komisję, któraly kwestje pr wyższe wszccłi- czałyby ze szkoda ola ich nauki do szkół
stronnie zbadała i przygotowała razizególowe mniejszościowych.
wnioslu co do ich załatwienia. W skład k-vrni- Taki stan rzeczy sam prezee komisji mtesza- 
fcji pod przewodnictwem m.nistn W. R. i O. P. nej oiia-eślił jako szkodliwy z punktu widzenia 
względnie jego delegała wejdą przedstawiciele pedagogicznego i zaproponował swoje pośre- 
ministerstwa spraw wewnętrznych, skarbu, dnictwo w pe 'traktacjaeh, zmierzających do 
sprawńedbwośc i, ro-bót publk-znych, rolnie twa i kom promisu praktycznego pomiędzy władzami 
dóbr państwowych, reform rolniczych oraz pro polskiemi a mniejszością niemiecką y? tej spra- 
kuratorji generalnej. Ostateczno sprecyzowanie wie. Dodać należy, ze rząd polski postan ,wił 
stanowiska rządu w poszczególnych sprawach polecić kompetentnym władzom bezpośrednie 
i sformułowanie sposobu ich załatwień‘a nastąpi porozumieme sję z przedstawicielami mnejszo- 
po zakończeniu prac kom., poezem wynik tyeb sci, zmierzające do zniesienia takiego rozwią- 
prae zostanie zab omuniku z- any komisji papie- za na sprawy, któreby poz-ifitając w ramach
sltiej. istniejących zoixrwiązan prawnych uwzglę­

dniało phiszne i sprawiedbwe postulaty tej 
mniejszości w  dziedzinie szkolnictwa, nade- 
wszystko zaś zapewniało wszystkim dzieciom w 
wieku ezkolajm bez wzglęau na na-ouowo=ć 
ksztalcenei ich w sp raób najeelowszy z punktu

m i k s :  Bbtzplftzsnifi r K to w K ó "
nmęsła»9th

Warszawa, 15 styenua (PAT). Dnia 14 bm. 
w ministerstwie pracy i opieki społecznej pod widzenia pedagogicznego 
przewodnictwem ministra pracj i opieki spo­
łecznej dr Jurkiew.cza odbyta 6"ą- koaferencja 
w sprawie uzgodnienia niektórych artykułów 
projektu rozp. rządzenia Prezydenta Rzeczy- 
pospoLcej o ubezpieczeniu pracowników umy- 
eiowych. W konferencji wzięli udział pr-reefl 
Najwyższego Trybunału Administracyjnego p.

W-eden, 15 #;>iznia. SyUracja frzwkiawiała saę 
kaś korzystnie. Drfcomywano licznych trauraakcyj 
prey łatwem pokryciu zapotr/ebcwinia. YYszyst* 
kie pani w v za kulisa,mi podniosły swojt kurea. 
Usposobeinae utrzymywało się mocno. W óatsarm 
ciągu uepcwobierre moctaa trwało przy żywym 
ruchu.

Alpky M-miany 2.80, Portland 38. K ar ;«iity 
10.15, Galicja 114, Schodnim 13.20 NaX,a 12.13, 
Alpiny Montany 43.40, Bank Hipoteczny 0.45, 
banio 12.80, Złedeamewski 10.85.

P o  z ? ł r e » U n l e c m  4 r » n i  i
OGoLNO-PULSKT ZJAZD F EKTURÓW

SZKÓL AKADLMiCH W KRAKOWIE. «  ^
-'■einata ui.iweibyŁetiu Jagielk)ń-kifg& roŁpo*aę., 
s ię  (teiś o b ra d y  Zjazdu r -k tora  w w-szyratfacL p o l­
skich szKÓł akadem ickich. Ternie m >r, są 
oprawy wewTiętirzino-uTÛ T-cttŷ ’0̂ 6 M ł
iy gorajK/dâ ciza d̂imniratra yj*#]- Obradom pr ■ 
wodnie 4  rek 'or u n i  . . ^ y t e t u  lwowskrego, prof. 
Józef Sipandradaki, jako najstarszy nwk-wn rU  
'rońezenie óbrad spxteiewaDe jeat j razów w dnn 
dzaraieje-ym. O goda- 8 wroczor uczeratn»c> obrad
spwżj ją

Kopczyński, radca prezydjuni Rady ministrów rajsae kurea towaru

DZIAŁ GIEŁDOWY
SYTUACJA NA GCÓL BEZ ZMIANY.

Kraków, 15 stycania. 
Na ryrJcn rf.któw sytua<ja bez zmiiny. Wezo-

odpewiadają ózasiejrazj-in
Piątek, oraz urzędudey ministeratiwa nr&cy i o-, tura un \ 1 ^  ' i J u l
pi-ki społecznej. ln.40~13.60, ohan C.2o-

i.-imikriięlym grormc ołńad w  Starym 
Teatrze, poezem udadzą się gremjfńnie na ba'
ogólno-aikad midki.

ZEBRANIA KONTROLNE. Magistrat -wzywa 
wszystkich mężczyzn, należących do rezerwy i po 
apołłtego rurazema, urodzocn ch w roku 1898. 
1894, 1893, 1892 i 1891, oraz tvch * rocizmkóv 
1890, 1895, 1896, 1897 i 1901, którzy nie stawili 
się do zebrań kontrolnych w rok. J925. wreszcie 
Bzeregowych ro-*ianików 1899 i 1900, którzy w 1925 
i 19_6 r me oubyli ćwiczeń w rezerwie i dotąd 

do z.brań kontro] ych nie Btawiii się, aby zgła­
szali się między 12 a 14 gonioną w polu Me cłt 
P K.U w Kraikowî  przy ul. Warrazawstiei (ioo- 
wżury Sobieskiego).

---------- o .................



N O W A  R E F O R M A

Diarjusz ekonomiczny
 ̂ — Przeciwko podwyżce cen cukru, ktdra

miałaby wynieść 10  zt n a  worka, op»wi«4z’tJ*  
się komisja  »#i*j#dawcza p racy  przy  komitecie
ek o n o m iczn y *  R edy m inistrów .

— Tereny mftowe wykryte na Kujawach
w okolicy Inowrocławia. Podobno terony te nada ją  
się do eksploatacji.

— Sfinalizowani* umowy e dostawę 700 — 
8 Q 0 .0 G 0  ton węgła dla Rosji sowieckiej spadzie* 
w ane  je s t  w dniach najfcdiiizycb. D o tyA czasow o 
nmowy zostały  regu la rn ie  w ykonsna.

— Konferencja w sprawie przedłużenia go­
dzin pracy W handlu odbędzie się j i t r o  w » in .

z!, dla skarbu państwa 2,153.601 zł i na rok j 
1927 172.630 eł. Walne zebranie akejon&rjussy ' 
postanowione zwołać na dzień 10 lutego. | 

PIERWSZA FABRYKA AUTOMOBILI j 
W POLSCE. Fabryka Samochodów ciężaro-j 
wydi *Ursus< — jńerwsaa w Polsce zotlala wy 
końceona w pierwszych dniach stycznia.. Zalda- j  

dy te będą produkowały z materjalów krajo­
wych wszystkie ber wyjątku ero iści simocl.o- j 
dów lącrjiie z motorami. Produkcja obliczona i  

jc&t narazie na 500 samu chodów rocznie, co' 
st*<y\ri drobną zaledwie część zapotrzebowa­
nia rynku krajowego, który był wyłącznic zao- 
pałrywany przez produkcję zagraniczną. 
VY miarę opanowywania rynku fabryka *Ur-

spraw wewn. z nd-iałea interesowanych czynników.; sus« będzie rozszerzała swą produkcję. Roboty 
— Liczba beyrebotnych w Polsce w pierw-jvr fsbryce częściowo już eoetaly rozpoczęto,

szym tygodniu b. m. wzrosła o 6.6G0 03Ćb 
i wynosiła 8 b. a . 242.816 osób. Najwiękoee na­
tężenie bezrobocia przypada na siły niewykwalifi­
kowane, gównie na (i. Sląakn, w Białymstoku 
i w Bydgoszczy.

— Eksport jaj nie kalkuluje się obecnie,
gdyż zagranica zaopatrzona jest obficie w faja 
wapienne, Niemcy zaś pobierają wygórowana clo 
przywozowe w wysokości -4 doi. za skrzynię.

gdyż zakłady przystąpiły do wykonywania 
obsUduulcu min. spraw wojsk., któro zamówiło 
500 samo diod ów. Po eaikowitem uruebomie- 
niu »Ursus« zatrudniać będzie 500 robotników, 
oraz 10 ciu inżynierów. Fabryka powstała z ini 
ej a ty  w y  kapitałów polskich, przy pomocy Ban­
ku Małopolskiego i Banku Gosp. Kraj. Kapitał 
zagraniczny ucr.eetniczy tHedwie w 10-ciu do 
15,%.

Z ŁÓDZKICH TARGÓW WŁÓKIENNI­
CZYCH. Na łódzkim targu towarów włókien­
niczy panuje nadal ruch słaby. Zarówno hur­
townicy jak detajliści robią obroty minimalne. 
Z prowincji brak zupełnie zleceń. Sezon na to 
wary zimowe w hurcie skończył się zupełnie. 
Fabtyki łódz/kio pracują intensywnie ponieważ 
otrzymały zamówienia na materjały letnie od 
odbiorców krajowych i zagranicznych. Zbyt to- 

sumy preliminowanej. Następnie podatek do- warów bawełnianych według wszelkiego pra-w- 
chodowy w sumie 104,255 000 zł oo stanowi dopodobieństwa znacznie się zmniejszył, ponie- 
149 '/o sumy preliminowanej. I waz Rumunja, dotychczas na-sz największy kon
" RADA BANKU POLSKIEGO NA POSIE- -sumcot, utrudnia nam od pewnego czasu przy-
DZENIU Z DNIA 13 B. M. zatwierdziła rachu ! wóz polskich towarów włókienniczych przez
nek zysków i stra t za r. 1926 wraz z ostate- stesowanio anormalnie wyaoikiehh stawek cel- 
cznym bilansem oraz projektowanym pod z i a - ' nycii. Przedstawiciele wielkich firm ustanowili 
łem zysków. Postanowiono przedstawić walne--dla odbiorców hurtowników następujące rabaty 
mu zebraniu akcjonarjuszy następujący po-, od cennika brutto: za gotówkę w ratach — 
dział zysków za r. ub. Na fundusz zapasowy 5% , za weksle trzydziestodniowe — 2 i pól 
1,369.581 zł, na dywidendę 10 % -tową 10 mil. proc., za, regulowanie należności gotówką w wy

EBBBBHMaffiaaaa

Informacje orzemyslawe i handlowe
WPŁYWY Z PODATKÓW BEZPOŚRED­

NICH WYNIOSŁY W R. 1926. 63,S56.0C0 zl 
co stanowi 139% sumy preliminowanej. N aj­
wyższo wpływy dał podatek przemysłowy, 
g mianowicie 209,782.000 zl, co stanowi 123%

r*A «N dr..C !E  WYLEŁZYC ifc REUMATYZMU I POBTWfiY f*
R w ące, k lu jące  t«3le w cz ło n k ach , s ła w a c h , o b rzm ia łe  m iejsca , zn iek sz ta łco n e  rę c e  i ro g i, kurce® , klu-<e, rw a.V e w  * .\ A fS \ c ' 
ceąśc iach  c*a‘». n aw e t o s łab ien ie  w z ro k u  w y s tę p u ją  cz ę sto  ja k o  s k u te k  ciorpieA  re u m a ty c ż in c h  i  p o d a ^ ty i j r .y c h , k tć r e  po 

w in n y  b y ć  n s u n ię te . w  przec iw  n f m  ra s ie  ch o ro b a  w c ią i p o s tęp u je .

P R O P O N U J ? .
n le czp ‘aeą , r o z p u s z c z a j ^  k w a s  m oczow y k u ra c ję  w odą m in e­
ra ln a . k!ói a p  praw ic. p rze ia iim ę  in a te r*  i r/w iększa w ydzie liny  
wii^c 'ż a le n  Łtk z w an y  Środek u n iw e rsa ln y  lub  i a ;n y  dro tlek  
łe c r  p ro d u k t, k tó r y  d o b ro c z y n n a  m a tk a  n a lu r a  u d z i e l  d la  

d o b ra  e erp>ą',©j ludzkośc i.

K A Ż D E M U  P i  Ć 3 \  B E Z P Ł A T N A !
N apiszcie m i n a ty c h m ia s t, a  o trz y m ac ie  w inein ie a ra l ią  i franco  
p ró b ę  w raz  z  obja& iifttiietii za p o śred n ic tw em  m oich , w e w sz y s t­
k ich  k ra jach  u rząd z o n y ch  tlc jid ó w  i w ów czas sara i p rzek c tia c ie  
s ięo n ie szk o d liw cć ę i ś ro d k a  tego  o raz  o jego  szy b k ie j situ tecraio ic* .

A U U IU S T  I H A E Z S E , U i* r l l8 ,  W f i m o p s d o p f ,  B r n c h s a  e r s t r a s s o  5 ,  ( ł d d z m ł  4 5 .
aBSggMagsaBEEaaaBawaBaaBł* a m u r n

eołiości 25%, a reszty wekslami od 60—70 dni 
1 i pói proc. rabatu. Kupry wywiązują się nao- 
gół zo i  wo i cii zobowiązań dobrze. Protesty we 
kilowe należą w Lodzi pomune zlej konjun- 
który do r a d  kości. Stopa procentowa obraca 
się w dyskoncie prywatnym w granicach 2 i pói 
do 3 % w stosunku miesięcznym.

NA TARGACH ROPY NASTRÓJ SPOKOJ

ją być obcokrajowcami i żo wreszcie 3) do fa­
bryk ma być wprowadzona pewna liczba robo­
tników obcych. !

Na natychmiastową interpelację partyj lewi­
cowych odpowiedział Poincare, że interpelować 
rząd można co do projektów i intencji, rząd zaś 
żadnych projektów, ani mtencyj nie ma: że 
idzie tyilco tu o propozycje, które przesłał do

NY. Ceny wahają się między 225—228 doi. za rozpatrzenia administracji zakładów przemy-
wagon 10-tonowy, zależnie od mniejszych lub

iHpi-nmicfiifpffl
H a lb o r z y s ta ic ls z e  ź r ó d ła  z a k u p ó w

Warszawski Skłau
pini/borów tołof/raficz. 
Szewska 2, tel. 142f>

Cukiernie

P .  M A U R 1 Z I O
R ynek głów ny 38

.JOZEF W ITEK
aw^dowy mechanik, sffo icie ł fot- 

iepia ’LĆw. kier. W yiw . fortepianów 
t . Cabryełska, v), S io la t ska L . t  

Telefon 389.

1‘rzybitrii
wiśtnienne

ii. ALEKS AN DUO WIGZ 
łaszlowa 11. — Tal. 311 i 408-1
■l•» cra^yn n rzy0oró\9r b ia ro w y o b

Towarzystwo nbzpirań na ijcla
. , - ,F E N I E C S w

ul. św. Gertrudy 8, tel. 273

- .u ta  fnstur> czne i dckszlałtaj^ct’

>o<l oeobłstem Ttłerô n.iclwor
prof. Bonusława fchrtryfnowirza 

/ Krakowie, ul. uludenGita L. 1 
>rzygotow aia ł*k  do  m a tn rv  
.iko też  d o  w szySt k i d l  eirzu m inó-wjjlj'

i i a i ia ń s z a  reklattasa
w wPś■2ea'l^gffiika<, 
Moiatej ^ e S e r ia y "

r be:
U S U W A  RAD Y K A LN IE

PRZEPUKLINĘ
najzastarialszą i  najniebezpieczniejszą u psń, panów 
i dzieci, po osobistem jawieniu się, pod dozorem wy­
bitnego lekarza specjalisty, bandażami nowego opaten­
towanego wynakakn swego i prof. Dra ltaskaia

M. T IL L E m K N
sp ec ja lis ta  i w y n a la zca  o p a t. b a n d a ż y  Kraków, ul. Szlak 39

GMRITUiy KLOli© Ld
3861SA LO NO W E  

otomany oraz wszaikia roboty tapicerskie
wykonują solidnie i  tanio za gotówkę i  na raty

M. Bardach, Kraków, Florjaitka 16.

I s I l T O M
paatinello, przybory do reliefu, bronzy i dżety 
w 33 kolorach, wszelkie posypki, tusze, farby 

„Pe!ikan“ — najtaniej poleca
M . J . B E R G E R  — K R A K Ó W

p la c  S z c z e p a ń sk i L. 9 .  3882

Instytut dla leczenia Radjum
w  K ra k o w ie

przeprowadza leczenie radem wyłącznie w Zakładzie

„Dom Zdrc;wia“ Kraków, Siemiradzkiego I
' Zgłoszenia z prowincji należy skierować pod powyi 

i  szym adreBim. Lekarz naczelny przyjmnjo tamże 
od godziny 9— 10. Telefon 67. Specjalny oddział 

leczenia nowotworów (guzów) i wilka. L5

Główny

C EH M K  NASION
HA ROK 1927

już wyszodł. "** W ysyłka na żądanie.

EMIL FREEGE
Kraków, nl. Lubicz L. 38 i Sukiennice 15/16.

Szpital ortopedyczny dla dzieci 30

D r a  1 .  K o s i ń s k i e g o
B r a k ó w , u l .  i w .  F il ip a  14 . T e l. 4 6 5 6  r c ię d z y m .

Godziny przyjęć od 8—12 i od 5—6 po poł.
przyjmuje chorych do leczenia stałego i  ambulato- 
ryjnego. Sala operaoyjna, pokój do zakładania opa­
trunków gipsowych. Diathermia, lampa kwarcowa 
bibljoteka. — Koszta utrzymania dziennie od zł 6’

Czy zn asz  p ie rw szo rzę d n ą  p ra - 
cow nię ta p ;c e is k ą ?

P .  P A Ł K A
Kraków, sw. Marka 19

(ró;* Florjańskiej)
W ykonujem y w szo! ki o roboty.

Przyjdź do n a s  kiedy!
N a sk ładz ie  o to m an y , k o łd ry  

i Baloniki. 3fc60

Niebywała okazja!
Tylko przez krótki czns wysprzedaje się towary 
z masy konkursowej, jakolo: firanki, koronki, 
hafty, tiule i t. p. ro cenach do połowy zniżonych. 
W ielki wybór markizety gładkiej podwójnej szerokości 
w  cenie od zl 2 *— do 2 '5 ii  za metr w lokalu
w Krakowie, przy ul. Sienej 2, na L p.

Korzystajcie dopóki czas! 71

E 2 J 3 K0 1
w płytach i laskach, Fiber, mikę, prtszman i  t. d.

poleca najtaniej ,, 3853

Siaro techniczne S. Szajer
Kraków, plac W W. Świętych 8, tel. 41-54

Przy zakupach prosimy powoływać 
się na ogłoszenia

w  „ N O W E J  R E F O R M I E "

o mm m i K w u w w w t w w t w w t w

i Wymienione tirmy polecamy naszym Czytelnikom

więtazych partji. Ze względu na rozwiązarae 
kailclu panuje między poa/.czególimmi fumauii 
sil.u.i konkurencja.

PIERWSZY TRANSPORT MASOWY POL- 
SKILFI TOWARÓW odazedł do Persji. Tran 
.-port obejmo Wa-ł manufakturę wolnianią 
z Bielaka i Lodw, manufakturę bawełnianą 
łódzką, papier kolorowy, gwoździe, wyroby pla­
terowe, ióżka i naftalinę.

AKCJĘ PRZYDZIELENIA NAWOZÓW 
SZTUCZNYCH dostarczonych przez Pastwo- 
wy Bank Rolny na zasiewy wiosenne dla rol­
ników na terenie dziewięciu województw b. 
dzielnicy rosyjskiej, rozpoczął Związek Spół­
dzielń; Po tak i di. Celem skłonienia rolników do 
wczesnego nadsyłania zamówień ustalono dla 
różnych, miesięcy różne ceny. Poza azotniakiein 
saletrą chorzowską, solami potasowomi i kai- 
nitem oraz superiosfatem. tomasyną i wapnem 
wprowadzono poraź pierwszy wagony mięsza- 
ne, zawierające mieszanki, dostosowano do po­
trzeb nowozowych rozmaitych rodzajów gleb: 
inowacja ta ma na celu danie możności dro­
bnemu rolnictwu szerszego zaopatrzenie się 
w rozmaite nawozy, w mniejszych ilościach.

STAŁY PODATEK MAJĄTKOWY. Mini­
sterstwo skarbu opracowuje obecnie projekt 
noweli, zmieniającej całkowicie ustawę o po­
datku m a ją tk o w y m . Zgodnie z tendencjami, 
wyraża-nemi już kilkakrotnie, zarówno przez 
ministra skarbu, p- Czechowicza, jak i przez 
najtęższych znawców naszej gospodarki, skar- 

Ibowo-podatkowei, forma obecna jooda-tku ma- 
!jątkowego, skrajnio uciążliwa dla płatników 
i nielukratywna dla skarbu państwa, ma być 

i zmienioua giamtownie. Podatek majątkowy,
!który do końca roku 1926 winien był, według 
1 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku, przynieść 
j okrągło 1 miliard złotych w zlocie, nie przy­
niósł do tej chwili nawet 30 procent tej sumy.

Opracowywana obecnie w mimsterstiwiie skar 
bu uatawa zmieni system pobierania togo po­
datku iuwód™rszys'tkfeni w tym sensie, że z je­
dnorazowego stanie się 011 stałym i ściągany 
będzie w forniru stosunkowo niewielkich sta­
wek z nieruchomości. Według prowizorycznych 
obliczeń ministerstwa skarbu, z tak pobierane­
go podatku wpłynie do skarbu państwa cU 50 

j  do 80 miłjonów złotych rocznie.
POLSKA FLOTA HANDLOWA ZWIĘKSZA 

SIĘ. Towarzystwo żeglugi państwowej, które 
do tej poiy nabyło już pięć okrętów, każdy po 
2.890 ton pojemności, obecnie prowadzi układy 
w sprawne nabycia szóstego okrętu o pojemno­
ści około 1.000 ton dla przewozu drobniejszych 
ładunków zbiorowych. W ten sposób polska flo­
ta handlowa zwiększyłaby się o jedną jednost­
kę i wzrosła do 25.000 ton pojemności.

POSIEDZENIE RADY NACZELNEJ BAN­
KU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO odbyło 
się 8 b m. Rada przyjęła do wiadomości spra­
wozdanie gospodarcze oraz bilansowe za listo­
pad 192G rok. Bilans listopadowy zamknął 

i Bank sumą 884.021 tysięcy. Wkłady łącznie 
iz lokatami ministerstwa skarbu wynosiły per 
| ultimo miesiąca sprawozdawczego 428.978 ty- 
jsięcy wobec 394.02Ś tysięcy na 30 październi- 
Jka. Kredyty krótkoterminowe 0-siągnęly pod 
jpomyższemi datami sumy: 326.002 tysięcy,
iwdzględnie 320.076 tysięcy. Poza tern wzrosły 
pożyczki gotówkowro długoterminowe w listo­
padzie o 3.407 tysięcy do kwoty 75.484 tysię­
cy, przyczem wzrost ten przypada wyłącznie 
na pożyczki budowlane. Obieg papierów war­
tościowych Banku, wyraził się w równowarto­
ści 168.653 tysięcy złotych obiegowych przy 
wzroście w miesiącu sprawozdawczym o 1.078 
tysięcy złotych obiegowych.

To omówieniu kilku spraw, będących obec­
nie w opracowaniu Banku, a w szczególności 
sprawy budowy chłodni w Warszawie, dzier­
żawcy monopolu tytoniowego w Gdańsku, li­
kwidacji majątku Krotoszyn, oraz założenia 
owarzysbwa akcyjnego dla wyrobu treściwej 
paszy z odgoryczonego łubinu, Rada przyjęła 
do zatwierdzającej wiadomości udzielenie 33 
pożyczek budowlanych na sumę 1.469 tysięcy 
złotych obiegowych, oraz przyznała dwie po­
życzki w listach zastawnych na 285 tysięcy 
złotych w złocie.

SPRAWA WYDZIERŻAWIENIA MONOPO­
LU ZAPAŁCZANEGO WE FRANCJI. W Pa­
ryżu rozeszła się pogłoska1, że rząd ma zamiar 
wydzierżawić przedsiębiorcom prywatnym eks­
ploatację monopolu zapałek. Wiadomość ta wy­
wołała ogromne wrażenie, tem większe, żo ró­
wnocześnie dowiedziano się od przedstawi ciał i 
syndykatu zapałczanego, od których pogłoska 
ta wyszła, że: 1) oferty na wydzierżawienie
monopolu zapałek zostały złożone przez Towa­
rzystwa France-Afriąue i przez Societe Gene­
rale des Allumettias, które Bą filjaimL Interna­
tional Maitch Corporation, znanego trustu 
szwedzko-amerykańskiego; 2) że niektórzy

slowych państwu-, puczem przedstawi je robo­
tnikom. Dopiero wnioski tych instancyj, rozpa­
trzone przez prezydenta, mogą być przedłożo­
ne gabinetowi, a w razie ich przyjęcia stają się 
dopiero projektem prawa.

Interpelacja została tymczasem odroczona.
NOWE TRANSAKCJE NA DOSTAWĘ ŻY­

TA SOWIECKIEGO nie będą zawierane, po: 
nicavaż okazało się to żyto nie-zdatnem do wy­
pieku chleba pytlowego. Mąka otrzymywana 
z tego żyta może być dosypywana do naszej 
w ilcvści 10—15%. Ziarno rosyjskie po przecię 
ciu jrt>t żóite, wobec czego mąki tej można uży­
wać jedynie do wypieku chluba razowego.
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S p r z g ils ż  na raty  
i n ie b e z p ie c z e ń s tw a  p r z e s l le e la  w A m eryce

Jeżeli Amerykanin dumny jest z tego, że 
w jego ojczyźnie każdy szósty obywatel posia­
da własny samochód, to przemilcza, że z tych 
miłjonów aut. krążących po drogach amery­
kańskich, niewiele więcej, niż 25 procent na­
bytych było za gotówkę, resztę zaś nabyto na 
miale, dogodne* raty  miesięczne i że wiele 
z tych ant przestało już istnieć, a nabywcy ich 
wciąż jeszcze spłacają za nie należność.

W Europie system zakupów na raty jest 
Skutkiem konieczności gospodarczych i stano­
wi często prawdziwe dobrodziejstwo przy skroni 
nyc-h zarobkach. W Ameryce natomiast system 
tem przybrał rozmiary wprost ogromne z in­
nych zupełnie powodów. Z jednej strony sza­
lony zwrost produkcji groma,dnej, nie mającej 
zbytu w krajach zamorskich wskutek zubożę 
nia ich przez wojnę światową, wywołał w Ame­
ryce konieczność utworzenia sobie rynku we­
wnętrznego, pozyskać zaś ten rynek, .t j. owe 
miljony ludzi pracy, żyjące z zarobków osobi­
stych, można było tylko przez jaknajdalej idą­
ce ułatwienia w nabywaniu wyrobów przemy­
słu, a więc przez sprzedaż na »małe, dogodne* 
spłaty mie3ięe,zne. Z drugiej zaś strony niewąt­
pliwy, ogromny wzrost dobrobytu wywołał za­
miłowanie do rzeczy zbytkownych i współza­
wodnictwo pod tym względem, czemu współ­
działała też znana oschłość i próżnia amery­
kańskiego życia rodzinnego.

Jeżeli pani X, której mąż zarabia 200 dola­
rów miesięcznie, posiada futro nurkowe, to 
dlaczego pani Y, której małżonek zarabia mniej 
więcej tosanio nie ma paradować w futrze fo- 
kowem. Tosamo powiada sobie stenotypistka 
widząc koleżankę w kosztownej etoli. a  cóż ła ­
twiejszego jak nabyć taką etolę, czy suknię 
jedwabną, czy biżuterję, czy gramofon, czy ra- 
djo, ozy wreszcie auto, skoro to wszystko na­
być można na »drobne, dogodne raty miesięcz­
ne?*

W ten sposób wytworzyła się za oceanem 
prawdziwa manja kupowania wszystkiego na 
raty, która przybrała w końcu takie rozmia­
ry,, że zaniepokoiła poważnie ekonomistów 
amerykańskich.

Jak wykazały ankiety w tym kierunku prze­
prowadzone, obrót roczny pizedsiębiorstw ame­
rykańskich. sprzedających na raty, sięga obec­
nie 5 miljardów dolarów rocznie!

Według innych danych, 80 procent wszyst­
kich gramofonów śpiewających i grających 
obecnie w Ameryce. 75 procent wszystkich 
elektrycznych maszyn do prania, 65 procent 
odtkurzaczów, nabyto na raty. To samo tyczv 
się mebli, naczyń kuchennych, maszyn do pi­
sania, ubrań, futer, maszyn do szycia i t. d , 
tak, że jak oblicza w jednym z biuletynów swo­
ich. nowojorski »National City Bank*, owe 
„easy, little payments11 ,dogodne, małe raty) 
pochłaniają 40 procent dochodu miesięcznego 
wielu rodzin ameiykaskich! Bank więc ostrzega 
poważnie przed niebezpieczcs'wem takiego sta­
nu rzeczy.

Wszystko bowiem idzie jeszcze jako tako, 
dopóki trwa obecny dobrobyt w Ameryce. Je­
żeli jednak nastąpi nasycenie rynku towarami 
wyrabianemi gromadnie i tizeba będzie ogra­
niczyć produkcję, a więc i liczbę pracowników, 
w Ameryce zaś redukcja taka następuje z miej­
sca, bez wymówienia, zapomogi zaś dla bez 
roboczych są tam nieznane, tó może nastąpić
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„RENftISSANCE"
Salon fryzjerski dla Pań i Panów

Kraków, ulica Sławkowska L  9
(obok Grand Hotelu)

Która z  Pań chce mieć prawdziwie pięknie 
ostrzyżoną i ondnlowaną głowę, prosię się udać 

do naszej firmy.
Ponadto farbowanie włosów uskutecznia się 

artystycznie farbami francuskiemu
N A  K A R N A W A Ł  wielki wybór peruczet.

Zarząd.
ŚVi

prawdziwy krach, co dziś już przewidują c-kono 
z dyrektorów wydzierżawionego monopolu ma-‘niiści amerykańscy.

MATKI!
Żądajcie bygjenicznej przysypki 

d la  d z ie c i

Puder, DZIDZI1
(z kogutkiem)

u tr z y m u ją c y  c ia ło  dziecka 
w  z d r o w i u  i c z y s t o ś c i .
CeDa: pudełko z sitkiem  60 gr.

„OLLA1
.PREZERWATYWY.

„O LLA
ladyna Iłtnlajica r ie ćo łi-  
gniona marka kwiatowa, L*a- 
wodnlona zuj* na g«aranc)a 
za kalda «ztuk(. Ceny aprze- 
daty cetBilUzr* za tazin: Nr 
1202 doi. am. t*60, Sr 1203 1-— 
Nr 1204 1-20. 1S

IB R O B R E  O G Ł O S lE lilf t  |
r  s  y samochodowe

zawodowe i dżentelmeń­
skie Inż. Nanowskiego, Kra 
ków, nl. Czysta 5. WpiBy 
codzienn 6 — opłata ratami 
Przy szkole la b o r a to T ju m  
antotecbniczne i  stacja łado­
wania akumulatorów. 10

Przyjmiemy w każdym czasio

u d z i a ł o w c ó w
do rentownego przedsiębior­
stwa. Oferty do skrytki pocz­
towej Kr. 2 54, Kraków L

Odmrożenie |
M aść z (k ogu tk iem ) „ M r o z o ł”  
l e c z y ,  goi ra n k i, zapob iega  I 

o d m ra żan iu  s ię  ko ń czy n . 
S p r z e d a j ą  a p t e k i .

M l  m a n d o lin ie  roipccm ę  
d l  lekcja w styczniu, tak  
i la  Pań, jak i  dla 1’auów. 
Ciechanowski, Felicjam.k 21, 

| £822

Miana dźwissia lani
Czcionkami Drukami Literackie] w Krakowie, ulica Jagiellońska L, 10, pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


